
Skvosty regionu 
Projekt Stavba 
čtvrtstoletí mapuje 
stavitelství v Česku 
za posledních 
pětadvacet let. 
Do projektu se 
už přihlásilo více 
než 200 staveb. 
V dnešním 
vydání si můžete 
prohlédnout některé 
z nich, přečíst 
si příběh stavby 
z našeho regionu, 
o osobnostech 
českého stavitelství 
i rozhovor 
s iniciátory projektu.

Více uvnitř 

20. – 26. listopadu 2019
prachatickydenik.cz samostatně neprodejné

2,3 Založeny bylytřeba
už v předminulém
století a fungují dál.
Jak se žije fabrikám
a firmámna jihu,
které přežily války
i komunisty?

5 Jsou to lidéodvedle. Najdete
mezi nimi své
sousedy, známé nebo
lidi, které třeba denně
potkáváte a vlastně
o nich nic nevíte. My
vás seznámíme.

10 Hasiči kolem
nás: Požární

ochrana existovala
už za krále Přemysla
Otakara II. V jeho řádu
se praví, aby každý
přistižený žhář
zahynul ohněm.

6 Vzpomínáme
na listopad

u českobudějovické
kašny. Jak ho prožíval
první porevoluční
starostaMojmír
Prokop? „Pořád nás
sledovali.“



Téma týdne

Jsme tu pořád a jedeme
JAK SE MAJÍ FABRIKY NA JIHU, KTERÉ PŘEŽILY Z PŘEDLISTOPADOVÉ DOBY

Budějovický Budvar je světoznámý
České Budějovice – Budějovic-
ký Budvar, národní podnik, je
státní pivovarnický podnik
v Budějovicích. Vyrábí pivo pod
značkami Budějovický Bud-
var, Budweiser Budvar, Cze-
chvar a Pardál. Je zřejmě jedi-
ným dosud aktivně působícím
českým národním podnikem.
Budvar je čtvrtým největším
výrobcem piva v Česku a dru-
hým největším exportérem piva
do zahraničí. Jeho podíl na čes-
kém exportu je přes 20 procent
a pivo vyváží do 79 zemí.
Historie vaření piva v Budě-

jovicích sahá až do 13. století.
Dnešní Budějovický Budvar byl
založený pod názvem Český

akciový pivovar v
roce 1895 budějo-
vickými právová-
rečníky české ná-
rodnosti, které ve-
dl doktor August
Zátka. Budějovický
Budvar vyváží pivo
od svého založení.
Již v roce 1897 zís-
kalo pivo zlatou
medaili ve Stutt-
gartu a na konci
19. století se pivo
exportovalo do
Vídně, Benátek,
Alexandrie či ja-
ponského Kóbe.
(jd)

Tradici nábytku Volarští chtěli držet
Volary – V červenci 1951 se vý-
roba nábytku ve Volarech stala
jedním z provozů národního
podniku Jitona Soběslav.
Tehdy se tam vyráběly kan-

celářské stoly. Největší rozkvět
volarská Jitona zaznamenala
v sedmdesátých letechminulé-
ho století, kdy se také začalo
s výrobou sesazenek a zaměst-
nání tam našlo až sedmdesát

lidí. K uzavírání některých pro-
vozů Jitony došlo až po roce
1989. Hrozilo to i ve Volarech.
A tak zastupitelé města výrobní
areál odkoupili a založili spo-
lečnost Sesazovna dýh, s. r. o.
Tuto společnost dokázali Vo-
larští udržet až do ledna 2018.
Firmu zrušili a domluvili pře-
chod většiny zaměstnanců k ji-
né, soukromé firmě. (aja)

Svíčky do
aut vyrábí
už 84 let

Tábor – U zrodu výroby zapa-
lovacích svíček v Táboře a zá-
roveň v celých Čechách stál Jo-
sef Bruck, který v roce 1935 po-
ložil základy továrny, která se
dnes řadí mezi šest největších
světových výrobců. Původní
značka táborských svíček byla
Brita a jejich tvůrce hned od
počátku v roce 1935 vsadil na
keramiku namísto tehdy rozší-
řené slídy.
Za války zde Němci vyráběli

granáty a v pětačtyřicátém to-
várnu vyrabovali Sověti. Výroba
svíček se do Tábora vrátila
v roce 1946. Už tehdy se prý na
izolátorech výrobků začala ob-
jevovat značka PAL. Notoricky
známý koncern oficiálně za-
střešil českou výrobu svíček až
v roce 1949 po sloučení s firmou
Jiskra Tábor. Obchodní značka
PAL se časem přestala používat.
V roce 1992 továrnu privati-

zuje skupina českých investorů
a nově vzniklá akciovka při-
chází s novou obchodní znač-
kou BRISK. Veškerá produkce
značky pochází z továrny na
Vožické ulici, odkud ročně vy-
cestuje přibližně 50miliónů
zapalovacích svíček do osmde-
sátky zemí světa. Kolik po re-
voluci privatizovaných českých
firem se něčím podobným dnes
může chlubit? (such)

Sto let Jihostroje Velešín
Český Krumlov – Už sto let za-
městnává nejen obyvatele Ve-
lešína a okolí Jihostroj Velešín,
a. s. Stejně dlouho trvá tradice
jeho ryze české, přesné strojí-
renské výroby. Firma působí
dlouhodobě na průmyslovém
trhu výrobců letadel, automo-
bilů, zemědělských strojů a
další mobilní techniky. V sou-
časnosti zaměstnává více než

500 kvalifikovaných zaměst-
nanců. I díky vlastnímu vývoji
nových výrobků se stala vý-
znamnýmhráčem na světovém
trhu. Obchoduje s americkými a
ruskými firmami, Jižní Koreou,
Itálií, Německem a dalšími.
Jihostroj Velešín vznikl jako

ryze česká firma roku 1919. Za-
měřuje se na průmyslovou a
mobilní hydrauliku, především

hydraulická čerpadla, a leteckou
techniku. Vyrábí řídící systémy
leteckýchmotorů. (zuky)
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Komentář týdne
Stačí vytrvat, úspěch se dostaví

JANA VANDLÍČKOVÁ

Za pár dní začíná pro děti to pravé vánoční tě-
šení a čtyři týdny nádherně zářících měst, která po-
malu, ale jistě vyvěšují vánoční výzdobu. Do Netolic přijede
paní Zima kousek v předstihu, v neděli 24. listopadu. Tam
chtějí mít jistotu, že nádhernou bílou dámu uvidí celé Pra-
chaticko. Také na tu prachatickou se jezdily dívat děti i z
dalekého okolí. Před pár lety paní Zima z prachatické pro-
gramové nabídky tiše zmizela a třetí adventní neděle pro
děti i dospělé přestala mít ten správný pohádkový nádech.
Přitom tradice by se měly dodržovat a co víc, také hýčkat.
Krásným příkladem jsou Zlatí trubači a jejich hraní koled v

pravé poledne na Štědrý den. Když je kapelník prachatické
dechovky Václav Franz svolal do centra Prachatic v roce
2014 poprvé, přišlo osmmuzikantů a poslouchala slabá
stovka kolemjdoucích. Loni i předloni bylo náměstí plné tak,
že se Prachatičáci tísnili v podloubí historických domů jen
aby slyšeli alespoň pár tónů ze známých koled. Trpělivost
tedy tradici přinesla, chtělo to jen chytit příležitost „za pače-
sy“, protože pak se i lidé chytí.

Chcete inzerovat v Prachatickém týdnu? Napište na stanislav.falar@vlmedia.cz

Jitex Písek
Písek – Do historie průmyslové
výroby Písku se výrazně zapsal
pletařský kombinát Jitex, který
navázal na bohatou tradici tex-
tilní výroby veměstě i celém ji-
hočeském regionu. Základní
kámen k výstavbě prvních hal
byl na levém břehu Otavy polo-
žen 3. října 1949. Letos se tak
řada akcí v Písku točila kolem
70. výročí Jitexu.
Společnost se postupně roz-

růstala nejen v Písku, ale i do
dalšíchměst, a s více než čtyřmi
tisíci pracovníků byla jedním
z největších zaměstnavatelů na
jihu Čech. Do Písku lidé jezdili
nejen za historickými památ-
kami, ale také nakupovat vý-

robky Jitexu, zvláště po otevření
prodejny PPP na Alšově ná-
městí. Po privatizaci došlo k ru-
šení pobočných závodů a ome-
zení výroby v Písku. Po ničivé
povodni roku 2002 se výrobu
sice podařilo obnovit, ale znač-
ka Jitex postupně zanikla. Od
roku 2010 působí v areálu firma
Jitex Comfort.

VÝSTAVBA hal Jitexu v roce 1949.
Foto: Archiv Deníku

SloupárnaMajdalena
Majdalena – Společnost Slou-
párnaMajdalena vznikla v roce
1958, kdy byl vyroben její první
betonový sloup, tehdy ještě
v provozu Roudná u Soběslavi.
Výroba betonových sloupů

z předpjatého betonu v neděle-
ných formách se stala nosným
programem společnosti. K ní
postupně přibývaly další beto-
nové výrobky využívané hlavně
v elektrifikaci a kabelizaci a po-
sléze v celém stavebnictví včet-
ně individuální zakázkové vý-
roby.

První sloup vmajdalenském
závodu byl pak vyroben v roce
1961.

Mlékárna Strakonice
Strakonice –Mlékárna ve Stra-
konicích byla oficiálně zpro-
vozněna 15. ledna 1953. Od sa-
motného počátku patřila mezi
významné podnikyměsta. Na
začátkuměla přibližně 70 za-
městnanců, v době jejího nej-
většího rozvoje to byly zhruba
dvě stovky lidí. Pamětníci ho-
voří o tom, že zde panovala
téměř rodinná atmosféra, pro-
tože ve většina provozů praco-
valy ženy. O významumlékárny
hovoří i statistický údaj. Pů-
vodně zpracovávala zhruba se-
dmdesát tisíc litrůmléka denně.

Kolem roku 2000 to bylo až tři
sta tisíc litrů. K uzavření mlé-
kárny došlo v roce 2010. (pš)

MILIONTÝ STOŽÁR, který právě
vyjel z linky z výrobní haly ve Slou-
párněMajdalena 1. července roku
1983. Foto: archiv M. Krále

VLTAVA LABE MEDIA a. s.
je vydavatelem nejvýznamnějších regionálních novin  

v České republice, lifestylových i tradičních a televizních časopisů.

Inzertní poradce    
pro oblast České Budějovice

Do našeho týmu hledáme kolegy na pozici:

Za co budete mít u nás zodpovědnost?
• budete prodávat inzertní prostor v produktech společnosti VLTAVA LABE MEDIA

• můžete se těšit na aktivní spolupráci s klienty,  
vytváření cenových kalkulací a prezentací

• vyhledávání nových inzertních příležitostí? I to bude Vaší náplní práce

Jak poznáte, že hledáme právě Vás?
• láká Vás svět médií a chcete se v něm realizovat

• rád/a a dobře komunikujete a máte pozitivní přístup
• obchod a vyjednávání to je to co Vás baví
• cenová kalkulace pro Vás není cizí slovo

• jste „místní“ a velmi dobře se vyznáte v daném regionu
• máte ŘP sk. B, vlastní automobil

Co Vám na oplátku nabídneme my?
• U nás se mimo jiné můžete těšit na propracovaný systém benefitů, mezi které patří 
např. týden dovolené navíc, sick days, možnost občasné práce z domova, příspěvek na 
penzijní spoření, odměny za loajalitu, zvýhodněné volání pro Vás a Vaši rodinu, slevy 

na finanční produkty + vybraná pojištění od našich partnerů a mnoho dalšího.

Zaujala Vás tato pozice? Pak se těšíme na Váš životopis.

Životopisy zasílejte na emailovou adresu: lenka.malcova@vlmedia.cz
Více informací o pracovních pozicích se dozvíte na 

www.vlmedia.cz/kariera.
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Kulturní servis

PRACHATICE
MĚSTSKÉ DIVADLO
Čtvrtek 21. listopadu od 19 hodin:
Catfish. Koncert kapely Catfish, která
hraje na bluesových festivalech a v
klubech po celé Británii. Vůdčí osob-
ností kapely je fenomenální kytarista
a zpěvákMatt Long, podporovaný od
kláves svým otcem Paulem. Předka-
pela Buczech. Vstupné 200 korun v
předprodeji, 250 korun namístě.

GALERIE DOLNÍ BRÁNA
Úterý 26. listopadu od 17 hodin:
David Habermann, Valentin Horba:
„dva Světy“. Vernisáž výstavy umě-
leckého kováře Davida Habermanna a
malíře Valentina Horby. Vstupné 20
nebo 10 korun. Výstava je do 8. ledna.

Středa 27. listopadu od 19 hodin:
Koncert pro Josefínu Duškovou.
Hraje Nové dechové trio ve složení
Jaroslav Janutka – hoboj, Pavel Bušek
– klarinet a Jaroslav Sebera – fagot.
Přednes: JanMatyas. Během večera
zazní: W. A. Mozart – 3 Divertimenta,
F. X. Dušek – 5 Partit a četba ze života
Josefiny Duškové. Vstupné 100 korun.

KINONÁRODKA
Čtvrtek 21. listopadu od 17 a 19.30
hodin: Ženská na vrcholu. Trochu
svérázná svobodnámatka, úspěšná
majitelka biokavárny, odjíždí na po-
pud své tety s nadšeným osmiletým
synem strávit advent na horách, aby
se tak vyhla svému citovému problé-
mu. Vstupné 120 korun.

Úterý 26. listopadu od 17 a 19 (3D)
hodin: Ledové království 2. Animo-
vaný rodinnýmuzikál. Vstupné 110 a
130 (3D) korun.

VIMPERK
SŠ NERUDOVA
Čtvrtek 21. listopadu od 20.20 ho-
din: pechaKucha Night vol 8. Dia-
gnóza Šumava II. Další vimperská
PKN v rámci festivalu Šumava litera. A
opět v neobvyklých prostorách – ten-
tokrát ve středisku odborného výcvi-
ku SŠ Nerudova v Pasovské ul. Vstup-
né dobrovolné.

BOWLING BAR
Neděle 24. listopadu od 14 hodin:
Pohodová neděle.Malé vimperské
tržiště. Namístě budou stánky a
módní přehlídka vimperských ob-
chodů, firem a podnikatelů. Jde oma-
lé předvánoční setkání vimperských
podnikatelů. Ukážou vám, co umí,
prodávají a že je toho hodně, como-
hou nabídnout.

MĚKS
Neděle 24. listopadu od 15.30 ho-
din: Čert a Káča. Známá pohádka
Čert a Káča od Z. Skořepy v úpravě di-
vadelního souboru Svatomařská SO-
DA, při které se budou bavit jak děti,
tak dospělí diváci. Vstupné děti zdar-
ma, dospělí 50 korun.

SÁL ZUŠ
Úterý 26. listopadu od 14 a 18 ho-
din: Radim Linhart. Beseda a kon-
cert držitele světového rekordu. Pia-
nista, který dokáže zahrát zpaměti
více než tři tisíce písní a skladeb.
Vstupné zdarma.

KINO ŠUMAVA
Úterý 26. listopadu od 20 hodin:
Sbohem, synu. Čínský snímek je ro-
dinná sága zachycující několik dese-
tiletí z nedávné čínské historie.

Česko zpívá koledy na Prachaticku
Středa 11. prosince

Prachaticko – Česko bude
zpívat koledy naminimál-
ně patnácti místech Pra-

chaticka. V současné chvíli jsou
přihlášeny Prachatice, Vimperk,
Volary, Netolice, Stachy, Chro-
boly, Zbytiny, Husinec, Vitějo-
vice, Žernovice, Nebahovy,
Lhenice a Záblatí a Nemocnice
Prachatice. Den „D“ je stanoven
na středu 11. prosince a tradičně
se bude zpívat pět koled, které
vyberou čtenáři v anketě na
webuwww.ceskozpivakole-
dy.cz. Zvítězí prvních pět s nej-
vyšším počtem hlasů.
Na stejné webové adrese se
mohou hlásit další obce nebo
například domovy seniorů,

které si chtějí v šest hodin za-
zpívat a připojit se k nejpočet-
nějšímu sboru v republice.
V Prachaticích jsme tentokrát
spojili síly s Oblastní kanceláří
Jihočeské hospodářské komory
a začínáme už v 16.30 hodin.
Prachatická JHK připravuje pro
nejmenší návštěvníky středeč-
ního odpoledne hry a soutěže.
Prachatický deník s podporou
města Prachatice bude tradičně
podávat vánoční víno na za-
hřátí. Zahrát přijdou Zlatí tru-
bači pod taktovkou Václava
Franze, zazpívají sbory z pra-
chatických základních škol a
zatančí maminky z
Dance4mom.

Šéfredaktorka
Prachatického deníku
Jana Vandlíčková
doporučuje

  Tipy 
deníku

VOLARY
MĚSTSKÁKNIHOVNA
Čtvrtek 26. listopadu od 18 hodin:
Volarské literární večery.Hasan
Zahirovič: Karel Čapek a Volary. Vstup
dobrovolný.

SÁL RADNICE
Sobota 23. listopadu od 17 hodin:
Snow film fest. Festival zimních,
sportovních a cestovatelských filmů.
Vstupné 50 korun.

Pátek 29. listopadu od 17 hodin:
Babouci.Nejstarší jihočeská dechov-
ka hraje a zpívá ve Volarech. Vstupné
130 korun. Vstupenky v předprodeji
již nyní v Infocentru.

STRUNKOVICE N./BL.
KINO
Pátek 22. listopadu od 17 a 19 ho-
din: Playmobil ve filmu. Animovaná
komedie pro děti. Vstupné 90 korun.

Sobota 23. listopadu od 20 hodin:
VladimírMerta, Ondřej Fencl a
Band. Koncert se starými „fláky“ v
novém hudebním aranžmá i zcela
nové písně. Vstupné 150 korun.

Neděle 24. listopadu od 14 hodin:
Malý princ.Divadelní pohádka pro
děti od divadla Já to jsem. Vstupné 50
korun.

Neděle 24. listopadu od 20 hodin:
Jiří Suchý – Lehce s životem se prát.
Dokumentární film Olgy Sommerové.
Vstupné 80 korun.

Čtvrtek 28. listopadu od 19 hodin:
Jan Přeučil. Beseda se známýmher-
cem, během večera zavzpomíná na
své dětství a rodinu, na divadelní i
filmové role i na spolupráci s kolegy.
Vstupné 150 korun.

PRACHATICKÝ TÝDEN: Vodňanská 375, 383 01 Prachatice, tel.: 388 314 925, redakce.prachaticky@denik.cz. 

Šéfredaktorka: Jana Vandlíčková, jana.vandlickova@denik.cz, tel.: 724 020 789. Sport: tel.: 602 667 613, vladimir.klima@denik.cz 

Inzerce: inzerce.jc@denik.cz, tel.: 724 020 791. www.prachaticky.denik.cz ISSN 2570-9992 MK ČR E 23194. Předplatné doručuje 

Mediaservis, s. r. o., volný trh PNS, a. s. Prodaný náklad ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. 

Předplatné: e-mail: denik@mojepredplatne.cz, www.mojepredplatne.cz. Centrum zákaznické péče: 272 015 015.
V případě reklamace doručení, prosíme, kontaktujte nás na mailu: reklamace@denik.cz
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Lidé odvedle

S
estra Benedikta
Vojtěška Bartoňová
dojíždí každé pon-
dělí do prachatické-
ho Hospice sv. J. N.

Neumanna, kde pomáhá s pé-
čí o pacienty. Do Prachatic
jezdí z kláštera v Lomci z kon-
gregace Šedých sester III. řádu
sv. Františka. Její péče je ale na
takové úrovni, že byla nomi-
nována a následně obdržela
významné ocenění. Stala se
laureátkou Ceny Celestýna
Opitze 2019. Do práce vnáší
laskavost, něhu, vrozenou
moudrost a obětavost. „Je ne-
konečnou studnicí humoru a
zdrojnicí víry pacientům i ko-
legům. O své víře příliš ne-
mluví, o to více ji žije,“ říká
ředitel prachatického hospice
Robert Huneš.
Před tím, než se sestra Be-

nedikta rozhodla pro řeholní
život, působila jako zdravot-
ník v nemocnici. A právě pro

její péči o pacienty pak byla
oslovena, zda by nechtěla po-
máhat řádovým sestrám v
Lomci. Po čase byla povolána
do Prahy, ale na Lomec se zase
vrátila. V tomto čase se navíc
rozhodla pro řeholní život.
„Vnitřně jsem to tak cítila
delší dobu,“ uvedla o své cestě.
Do prachatického hospice se

vydala jako ošetřovatelka.
„Když jsem se vrátila z Prahy
zpátky do Lomce, řeklami
sestra představená o nabídce
ředitele prachatického hospi-
ce, s tím, zda bychom se ne-
chtěli zapojit. A já jsem chtě-
la,“ popsala a přidala pochvalu
pro kolektiv lidí, s nimiž v
hospici pracuje.

O kombyste si rádi
přečetli? Pošlete nám

tip na e-mail:
redakce.prachaticky@denik.cz

Sestra Benedikta Vojtěška
Bartoňová pochází z věřící
rodiny, víru si v sobě nesla
od dětství. „Byla jsem
zvyklá, že jsme chodili
s rodiči do kostela, navíc
jsmeměli skvělého kněze,“
vzpomíná. Každé pondělí
dojíždí z Lomce pomáhat
do prachatického hospicu.

PŘEDSTAVUJEME VAŠE SOUSEDY.Náš projekt nazvaný
Lidé odvedle vám pravidelně každý týden přináší příběh člověka
z Prachaticka. Jsou to lidé z vašeho okolí. Najdetemezi nimi

své sousedy, známé anebo lidi, které třeba denně potkáváte
a vlastně o nich nic nevíte. My vás s nimi seznámíme. Každý týden
na tomtomístě.

Sestra Benedikta
získala cenu
i za laskavost
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Znotýsku

Listopad z kašny
VLADIMÍRMAJER

V
zpomínáme na Lis-
topad, ale jsou to
vlastně jen frag-
menty, jednotlivé
obrázky. Vidíme

plná náměstí, lidi na kašně, tvá-
ře, kontext ale překryly nové
události, starosti, osobní i spo-
lečenská dramata, předeslal
jsem ke Vzpomínání na listopad
RNDr. Mojmíra Prokopa
(dnes 91) v Jihočeském kurýru
roku 2006. A jeden z hlavních
aktérů převratu interpretoval
z paměti...

OKAŠNĚ
„Pamatuji si, jak jsem na ni vy-
lezl poprvé. Tehdy jsem se šel
podívat doměsta a vMalém di-
vadlemě chytil herec Ivan
Tříska, že prýmusím něco říct.
Za párminut jsemmluvil spat-
ra – z kašny. Tehdy už Praha
praskala ve švech, ale v Budějo-
vicích se nic moc nedělo, ani na
VŠZ, kde jsem do osmašedesá-
tého působil, nežmě vyhodili.
Volal jsem příteli docentu Zvá-
rovi, že by toměli rozjet, jestli
nemají v gatích, a študáci přišli.
To už jela divadla kolem Šes-
táka a Průdka, co vzpomínám,
bez nich by se to snad v Budě-
jovicích nepohnulo. Důležitou
roli hrály i kapely, které svými
bednami náměstí ozvučovaly.
Šťávu braly třeba i ze soukro-
mých bytů.“

O PROJEVECH
„Mé zápisky ke kašnovým pro-
jevům většinou končily v rukou
Ivana Třísky, který se tehdy ujal
organizacemítinků – hned na
místě prý Kde tomáš, dej to
sem, to semusí scho-
vat.... Pár proslovů jsem si za-
chránil, ale ne ty z prvních dnů.
Tehdymě nenapadlo, že by ta-
kové dokumentymohlymít
v budoucnu nějakou cenu.“

ORIZICÍCH
„Náměstí monitorovaly kamery
bezpečnosti, na chodnících po-
stávali všelijací lidé, v ulici
28. října stával autobus smili-
cionáři. Vybavuji si, jak jednou
přešlapovali dva policisté přímo
pod kašnou a pohupovali pen-

dreky, ale nikdo nezasahoval,
ani nic neříkal, jen strašili. Ni-
kdo nás nekontroloval, ne-
předvolával, ale sledovali nás.
Když jsem na kole jezdil pozdě
v noci domů, deset kroků za
mnou se držela zřejmě StB.“

O LIDECH
„Jednou se pod kašnou objevil
mladík v kulichu, a jestli by taky
něcomohl říct. Ptal jsem se, za
koho tam je, a on že za lesáky;
tak šel nahoru. Tak jsem se po-
znal s Jirkou Vlachem. Jirka Po-
spíšil naopak přiznával, že prý
mu tomoc nemluví. Dost brzy
přišel Vladimír Špidla z Jindři-
chova Hradce – byl nejklidnější
z nás, ve všech situacích uvážli-
vě přemýšlel; proti radikálněj-
ším v centru začal být ale až
příliš upozaděný a brzy se stáhl.
Chodil sem docent Bořivoj Pet-
rák, lékař Luboš Zdařil, práv-
ník Jirka Pánek, přicházeli dok-
tor Petr Petr, mluvčí studentů
Monika Němcová a další. V po-
čáteční euforii jsme byli v ná-
zorové shodě, ale byl jsem pře-
kvapen, že jsme se velice rychle
začali diferencovat, a to po
stranických liniích; byla snaha
se nějak zaškatulkovat, a to
jsem vrčel, já nikdy v žádné
partaji nebyl a nebudu.“

O CHYBÁCH
„Hlavní chyba byla, že KSČ ne-
byla tehdy postavenamimo zá-
kon. My se o to snažili dost ve-
hementně, bylo nám jasné, že
její existence nebude nic dob-
rého pro budoucnost, a bylo pro
mne zklamáním, když vláda a
Havel prosadili myšlenku, že
pokud tato strana bude existo-

vat, bude
pod lepší
kontro-
lou, než
kdyby šla do
ilegality. To je
částečně pravda, ale kdy-
bychom věděli, že znovu získá
patnáct, dvacet procent hlasů,
byli bychom proti asi výrazněji.
My si ale mysleli, že budemít
tak dvě, tři procenta a nedosta-
ne se do parlamentu... Chyb ale
bylo víc, byli jsme zkrátka
amatéři. Neměli jsme ovšem ani
čím třeba zabránit odvážení aut
dokumentů z Lannovky a jejich
pálení někde v Boleticích – k
tomu bychom asi potřebovali
obrněné vozy. Ostatně Praha
nás vyzývala držet klid, vyhýbat
se konfliktům... Chybou, které
jsme se alemohli vyhnout, byla
vzájemná řevnivost.“

OOHLÍŽENÍ SE
„Coměmrzí nejvíc, je to, že
mnoho lidí z mé generace je
dnes názoru, že tohle jsme ne-
chtěli, pro tohle jsme necinka-
li. Mluví o ekonomických potí-
žích, korupci, poklesumorálky;
jsou to ale průvodní jevy změny
ve společnosti, kde vlád-
la čtyřicet let diktatura. A změ-
na nezměnila nejnižší pudy
člověka, k nimž patří dál snaha
získat maximální prospěch
v první řadě pro sebe... Chápu,
že se tahle generacemusí vy-
měnit, ale když těm nastupují-
címmladým dnes tolik chybí
etický základ, občanská sluš-
nost, hluboce jsou narušeny
vztahy v rodinách, všichni jsou
takmoc pohlceni prostředím...“

Mojmír
Prokop
*15. dubna 1928 v Kru-

šovicích, 1948maturita
na reálném gymnáziu
v Č. Budějovicích, 1952
promován RNDr., učitel
na VŠZ v Č. Budějovicích,
samostatný vědecký
pracovník VÚE v Praze.
Od roku 1937 skaut, do
zákazu létání v roce 1970
sportovní pilot.

MOJMÍR PROKOP
Foto: BohuslavaMaříková

Starosti(y)

P
ředsedou MěstNV
v Českých Budějovi-
cích byl 9. února
1990 zvolen Mojmír
Prokop (jak, přináší-

me na webu Deníku). Druhý
den v Jihočeské pravdě na
otázku, jaké počasí očekává na
radnici jako meteorolog pro
nejbližší dny, řekl, že tady vidí
slunce prosvítající vrstvou ob-
laků.
Od 9. března měl v našem lis-
tě pravidelnou rubriku, le-
hounce psané fejetonky. Jako
šéf města měl velké starosti,
někdy jsme sloupek z něho
„tahali“ na poslední chvíli
(jestli si dobře pamatuji, psal je
rukou), ale vyšly vždycky.
V prvním shrnoval první měsíc
v úřadě starosty a zakončoval:
Kdypak potom do sauny! Na
chalupu! Vymalovat byt! Umýt
auťák! Přečíst si knížku! Pro-
mluvit s přítelem! Pěkně vám
děkuju!
Druhý po týdnu už nesl stálý
titulek „Starosti(y)“. Přede-
střel problémy OPHM, BP, DPS,
ÚPOZ, MHaO, ÚHA a končil:
„...vida, sloupek je u konce, a já
ještě ani nevysvětlil ty zkratky!
Tak snad příště.“
Jenže to zase měl naléhavější
věci, třeba jak důkladně umýt
město na 31. březen, kdy se sem
ke svěcení biskupa Vlka sjedou
věřící ze široka daleka. „Všichni
ti lidé se musejí někde najíst, a
s prominutím, taky vyčůrat...
Polévá mě studený pot,
abychom nedopadli jako ve
Zvonokosech, a prosím spolu-
občany: pomozte, označte
všechna dosažitelná WC,
uveďte je do pořádku. A kdyby
každý, kdo ten den zůstane ve
městě, se stal dobrovolným in-
formátorem, můžeme být rov-
nou vyhlášeni za laskavé měs-
to...“
To byl náš Mojmír Prokop.
A ještě jednou maličkostí chci
dovysvětlit, proč ho mám rád.
Když jsem v polovině 90. let
zajížděl k Líčovu za skauty na
Jihočeské lesní škole, potkával
jsem tam důstojné pány ve
skautských krojích – generál-
ního vikáře budějovické diecé-
ze Václava Dvořáka, proslulého
chirurga Miloslava Pexu a
Mojmíra Prokopa „Paxe“. Pře-
dávali tu zkušenosti nové ge-
neraci. Skoro jsem je těm mla-
dým záviděl. (vm)
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KAŽDÝ DRUHÝ ŘIDIČ BYL UŽ VE SVÉM ŽIVOTĚ SOUČÁSTÍ DOPRAVNÍ NEHODY

Ženy jsou opatrnější, muži ne
Dopravní nehody jsou sou-
částí každodenního života.
Svědkem nehody byl už
téměř každý.

A
sociace Záchranný
kruh nechala zpra-
covat průzkum ke
své kampani pod
názvem Ty to

zvládneš, ve které představuje
inovativní instruktážně analy-
tická videa vycházející z reál-
ných dopravních nehod.

„V našem projektu předsta-
vujeme divákům unikátní spo-
jení reálných záběrů složek In-
tegrovaného záchranného sys-
tému ze zásahů společně s ana-
lýzou nehod a preventivně
emotivním sdělením z úst zá-
chranářů. Díky analytické části
a výpovědím záchranářů zasa-
hujících namístě události se-
znamujeme diváka jak s průbě-
hem zásahu, tak hlavně s důvo-
dy vzniku nehody a zejména
pak specifikací chyb. Naším cí-
lem je, aby si divák uvědomil
rizika a aby se počet dopravních

nehod snížil naminimum,“
představuje projekt Veronika
Krajsová, prezidentka Asociace
Záchranný kruh.

KDO JE ZA VOLANTEM
OPATRNĚJŠÍ
Z průzkumu, který dělala agen-
tura STEM/MARK, vyplývá, že
kampaně upozorňující na rizika
u dopravních nehod ovlivňují
při řízení 91,3 % řidičů. Po
zhlédnutí reálných ukázek
z dopravních nehod 60,5 %
mužů a 71,7 % žen uvedlo, že
bude řídit opatrněji.
„Obecně platí, že ženy jsou za

volantem opatrnější. Méně
bourají, jezdí pomaleji a více
dbají na svou bezpečnost. My
máme velkou radost nejen
z reakcí žen, kampaň totiž velmi

pozitivně vnímají také řidiči.
Dokonce 94,9 procentamužů
v průzkumu uvedlo, že díky re-
álným záběrům z nehod, které
se v naší kampani objevují, si
řidič lépe uvědomí, jaké nebez-
pečí na silnicích hrozí. A z na-
šich zkušeností víme, že jakmile
si člověk riziko uvědomí, upraví
svoje řízení a jezdí výrazně
zodpovědněji,“ říká Lukáš Hut-
ta, výkonnýmanažer Asociace
Záchranný kruh.

NEJVÍCE UNAVUJE
MONOTÓNNÍ CESTA
Respondenti v průzkumuměli
také uvést, jaké tři faktory nej-
více ovlivňují jejich soustředění
při řízení. Nejčastěji řidiči od-
pověděli, že je unavujemono-
tónní cesta (52,5 %), jejich po-

zornost také snižuje únava
(48,8 %), křik v autě (30,0 %)
reklamy v okolí (23,0 %) nebo
moderní technika ve voze
(14,8 %).
„Monotónní cesta například z

rodinné dovolené je velmi vy-
čerpávající. Pokud navíc při-
počteme, že řidič sedí za volan-
tem už dlouhé hodiny, je noc
a ostatní spolucestující spí, tak
je rizikomikrospánku opravdu
vysoké. Pokud řidič cítí jakéko-
liv příznaky únavy, měl by
na prvním odpočívadle nebo
benzinové pumpě zastavit
a nabrat nové síly,“ radí Lukáš
Hutta.
Součástí průzkumu byla také

otázka, jestli by si řidiči přáli,
aby na českých dálnicích byl
zvýšen rychlostní limit. Tak-
zvanou německou variantu, te-
dy neomezenou rychlost na
dálnicích, by volilo 11,4 procen-
ta dotázaných, o deset až dvacet
kilometrů v hodině by rych-
lostní hranici zvýšilo 37,1 pro-
centa respondentů, stávající
varianta vyhovuje 51,5 procenta
řidičů. „I u odpovědí na tuto
otázku jsme zaznamenali,
že ženymnohem častěji volí
klidnější jízdu. Zatímco
44,4 procentamužů by rádo
jezdilo po dálnicích stočtyřicít-
kou nebo dokonce stopadesát-
kou, u žen je to pouze 27,8 pro-
centa,“ uzavírá Lukáš Hutta.

Z KAMPANĚ SETKÁNÍ S REALITOU – snímek zachycuje zásah při reálné
dopravní nehodě.

Řidiči svůj zdravotní stav velmi často podceňují

T
isíc dopravních
nehod je každo-
ročně zapříčiněno
špatným fyzickým
nebo psychickým

stavem řidičů. To znamená, že
se každý den na silnicích v Čes-
ké republice stanou tři dopravní
nehody, které způsobil člověk,
jemuž nebylo dobře, nebo nebyl
v ideální kondici.
V České republice celá řada

řidičů svůj zdravotní stav pod-
ceňuje. Ve společnosti je obecně
zakořeněnýmýtus, že člověk
přeci infarkt nebomrtvici neo-
vlivní. A právě infarkt je jednou
z nejnebezpečnějších záležitostí
za volantem.
„Přes třicet dopravních nehod

ročně se stane, protože řidič při
jízdě zemře v důsledku infarktu
myokardu či jiného akutního

stavu. Problém pak ale bohužel
nastává i pro ostatní účastníky
silničního provozu. Auto s po-
stiženým se stává neovladatel-
né, navíc nebrzdí a hrozí střet
v plné rychlosti. Protomyslete
na sebe, své blízké i ostatní
cestující a při prvních přízna-
cích navštivte lékaře,“ radí Jiří
Smetana, ředitel Zdravotnické
záchranné služby Karlovarské-
ho kraje. „Člověk by neměl brát
řízení na lehkou váhu. Pětina
řidičů sedá za volant, i když je
unavena. Tomůže vést kmik-
rospánku, ale i zpomalenému
vnímání, cožmůžemít fatální
důsledky. Na kvalitu jízdymá
vliv i deprese nebo dokonce
nachlazení a další běžné nemo-
ci,“ doplňuje Jiří Smetana.
Řidiči také často neznají ved-

lejší účinky svých léků. Ne-

vhodnost léků pro ně bývala
dříve označována přímo na
obalech. Dnes se alemusí šofér
sám zajímat, prostudovat pří-
balové letáky a případně kon-
zultovat jejich užívání s léka-
řem či lékárníkem.
„Nebezpečné jsou zejména

léky působící na nervový sys-
tém a silná analgetika, tedy sil-
né léky proti bolesti. Problémy
alemohoumít i řidiči užívající
léky na cukrovku nebo vysoký
tlak,“ varuje Josef Kult, lékař
Zdravotnické záchranné služby
Karlovarského kraje.
V případě, že řidič ucítí ja-

koukoliv slabost za volantem,
odborníci radí vozidlo na prv-
ním bezpečnémmístě odstavit.
„Jestliže řídíte vozidlo, je do-

slova nutností nepodceňovat
příznaky náhle vzniklé bolesti,

pocit dušení, záchvat úporného
kašle, alergické reakce, závratě,
poruchy vidění, pocit na
omdlení, brnění končetin, po-
ruchy nebo výpadky hybnosti či
řeči. To vše by pro řidičemělo
znamenat jediné— ihned za-
stavit a potíže řešit,“ podotýká
Jiří Smetana.

Asociace Záchranný kruh
realizuje kampaň Ty to
zvládneš financovanou
z Fondu zábrany škod
ČKP, ve které představuje
inovativní instruktážně
analytická videa vychá-
zející z reálných doprav-
ních nehod.
Více nawebech
realita.tytozvladnes.cz
a na facebook.com/
tytozvadnes.



Prachatický týden · Vítání občánků

Starosta vítal nové občánky

Č
trnáct nových ob-
čánků Prachatic při-
vítal v uplynulém
týdnuMartinMalý,
starosta Prachatic. V

prachatické obřadní síni byla
tentokrát převaha chlapců, a
to jedenáct. Mezi obyvatele
města pakMartinMalý přiví-
tal i tři holčičky. Na vítání no-
vé občánkyměsta doprovodili
nejen jejich rodiče, ale slav-
ností chvíli si nenechali ujít
ani jejich sourozenci nebo
prarodiče.

Foto: Leona Fröhlichová

Zajímavosti, o nichž možná nevíte

Znáte ŠkodaHandy?
Cílem tohoto programu je pomáhat osobám se sníženou pohybli-
vostí opět získat mobilitu. Specialisté společnosti poskytují pora-
denství v rámci prodejní sítě ŠKODA AUTO a jsou připraveni po-
moci s nákupem nového vozu za zvýhodněnou cenu. Dokáží při-
blížit možnosti financování vybraného auta (ŠKODAHandy finan-
cování je možné s 30% akontací vůz s 0% navýšením), představí
zvýhodněné ŠKODA Pojištění a zajistí optimalizaci a nezbytné
úpravy namíru, díky kterýmmůžemajitel svůj vůz plně ovládnout.
Pomáhají také s vyřízením státního příspěvku.
Další předností je, že autorizované servisy ŠKODA se pak se zvý-

šenou péčí o vůz dále starají. Umožňují snížit cenu opravy nebo
údržby při zachování vysoké kvality například prostřednictví
předplaceného servisu nebo šekové knížky na slevy.
Celý tento projekt navíc úzce souvisí s úsilím společnosti ŠKODA

AUTO o zvyšování bezpečnosti na silnicích, kam patří například
kampaň Bezpečný pátek.

Mají děti znát historii České republiky?

anketa
KOMENTÁŘ JANY VANDLÍČKOVÉ: Předejte dětem 
vzpomínky na „samet“

Komentář vyšel v minulém Prachatickém týdnu. Novou otázku 
k aktuálnímu komentáři najdete každou středu na webu vašeho Deníku.

ANO 88 %

NE 12 %
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HASIČI KOLEMNÁS

Žehnání praporu OSHKolín

O
kresní sdružení
hasičů Kolín se v
loňském roce
rozhodlo pořídit
slavnostní prapor

a díky soudružnosti hasič-
ských sborů, podnikatelů a
podporovatelů hasičů se jeho
pořízení podařilo. Zájem za-
pojit se a přispět na pořízení
nového praporuměli nejen
členové OSH Kolín a dalších
sborů, ale i spousta jednotliv-
ců, kteří považují existenci
dobrovolných hasičů za pro-
spěšnou a smysluplnou. Pra-
por je jedním z typických
symbolů Sdružení a jeho jed-

notlivých článků a také výra-
zem reprezentace, sdružování
a jednoty. Tento symbol
Okresnímu sdružení dosud
chyběl.
Samotného žehnání se ujal

pražský pomocný biskup
mons. ZdeněkWasserbauer
společně s kolínským farářem
JanemHalamou. Praporečník
a čestná stráž okresního pra-
poru byla z SDH Zibohlavy.
Celá akce se konala v sobotu 9.
listopadu v chrámu sv. Barto-
loměje v Kolíně.
Žehnání se zúčastnily i sbo-

ry z okresu Kolín se svými
prapory. Mezi významnými

hosty byl i starosta SH ČMS
Jan Slámečka, předseda hnutí
STAN a poslanecMgr. Bc. Vít
Rakušan, starosta KSH Stře-
dočeského kraje Oldřich Laci-
na a ředitel HZS Kolín plk.
Mgr. Bc. Dalibor Zeman.
Po žehnání byla připevněna

stuha se jmény dárců starost-
kou OSH Kolín Kamilou
Havlínovou, která všem dár-
cům, kterých bylo neuvěřitel-
ných 63, poděkovala. Součástí
aktu byla i bohoslužba vedená

mons. ZdeňkemWassebaue-
rem. Po slavnostním ceremo-
niálu následovala komento-
vaná prohlídka kostela pro
přítomné hosty společně s
předánímminiatury praporu
dárcům a hostům.
Samozřejmě, že všichni zú-

častnění se nerozešli okamži-
tě, bylo toho hodně k povídání
a rozhodně bude na co vzpo-
mínat.
Jiří Baumruk, sportovní
komentátor Foto: SH ČMS
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HASIČI KOLEMNÁS
ZPRAVODAJSTVÍ Z JIŽNÍCHČECH

Požární ochrana existovala už
za krále Přemysla Otakara II.

P
očátky dobrovol-
ného hasičského
sboru v Břilicích
sahají do roku
1884, nicméně ofi-

ciálně byl ustanoven až 1909.
Obec tehdy vybavila své

požárníky částí výstroje a fi-
nančně je podpořily také
Uhersko-francouzský spolek
či banka Slávie. Na větší část
hasičského vybavení přispí-
vali samotní členové sboru i
obyvatelé vesnice. Díky tomu
si Břiličtí zakoupili stříkačku,
kterou si upravili na koňský
kočárový podvozek. Současná
patnáctičlenná zásahová jed-
notka využívá při zásazích
avii.
Podobně jako v ostatních

obcích narušila činnost břilic-
kého sboru první světová vál-
ka. Namístním pomníku
padlým jsou uvedena jména
některých členů, kteří ji ne-
přežili. Teprve po skončení

války byla činnost dobrovol-
ných požárníku obnovena.
„Každoročně připravujeme

v Břilicích také řadu stálých
akcí. Od začátku existence
našeho sboru pořádáme tra-

diční hasičský ples. Maso-
pustní koledu realizujeme ví-
ce než padesát let a rovněž
zajišťujeme dětský karneval,
břilickou pouť a den dětí,“ na-
stínil spolkovou činnost hasi-

čů jejich starosta Petr Michal.
Jak břilický předák dále

zmínil, existovala požární
ochrana už za časů slavného
krále Přemysla Otakara II. Ten
dokonce vydal požární řád,
který doslovně ukládá, aby
každý přistižený žhář zahynul
ohněm.
Podle dalších slov starosty

břilického sboru podporovala
hasiče i císařovnaMarie Tere-
zie. Dala vznik jednotnému
řádu k hašení ohně i celoploš-
ně platným požárním předpi-
sům.
Podle jednoho z nich bylo

odmítnutí pomoci při hašení
ohně trestáno pracemi v žele-
zech anebo vězením.
Její syn císař Josef II. kráčel,

co se požární domobrany týče,
v jejích stopách.
„Břiličtí hasiči se dodnes řídí

heslem: Sobě ke cti, bližnímu
k ochraně, vlasti k oslavě,“
doplnil Petr Michal. (jas)

 
•  
•  
• 
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Stavba čtvrtstoletí: Skvosty
našeho současného stavitelství

Z
dokumentovat trendy, poten-
ciál, schopnosti a kvalitu čes-
kých architektů a stavitelů,
ukázat na velikost a komplex-
nost oboru, který neustále po-

souvá hranice současnýchmožností. Ta-
kový je cíl projektu Stavba čtvrtstoletí.
Projekt vznikl před dvěma lety a jeho

autory jsou Petra Miškejová, která se
dlouhodobě věnuje stavitelství a archi-
tektuře, a producent a sociolog Stanislav
Schneeweis. Stihly se do něj přihlásit již
přes dvě stovky staveb z celé republiky.
Podívejte se na vybrané stavby, které

reprezentují dvacet kategorií oboru.

Úvod

O
BS

AH

Stavby čtvrtstoletí. Které to jsou?
Podívejte se na dvacet vybraných ... 12, 13

Rozhovor s autory projektu Stavba čtvrtstoletí
PetrouMiškejovou a Stanislavem Schneeweisem ... 14, 15

Klenot našeho regionu
Pavilon T českobudějovického výstaviště ... 16, 17

Výstava poodhalí skryté příběhy ... 18

Osobnosti napříč republikou
a jejich pohled na stavebnictví a architekturu u nás ... 19

Příběh stavby:
Namísto dolu golfové hřiště ... 20

B
ěžně kolem nich procházíme,
ale většinou ve spěchu
a smyšlenkami na to, jestli
stíháme pracovní schůzku,
žemělo být auto už dávno

přezuto na zimní pneu a co nezapome-
nout nakoupit v obchodě. A vlastně ani
nemáme čas na to, se zastavit, zvednout
oči a prohlédnout si je. Mám namysli
všudypřítomné budovy: domy, knihovny,
nádražní haly, sídla firem, divadla
a další. Přitom jsou jejich příběhy
mnohdy doslova fascinující.
Kdo se ale zastavil a ohlédl se pěta-

dvacet let zpět, jsou autoři projektu
Stavba čtvrtstoletí: Petra Miškejová
a Stanislav Schneeweis. Jejich projekt
mapuje české stavitelství od roku 1993
a ve své databázi mají už více než dvě stě
staveb. Jde vlastně o souhrn toho nejlep-
šího, co se českým architektům povedlo
za uplynulé čtvrtstoletí.
A vy, milí čtenáři, si dnesmůžete

prohlédnout, které skvosty se ucházejí
o titul stavba čtvrt-
století přímo z vaše-
ho regionu. A příště,
až půjdete kolem
nich, zkuste si na
má slova vzpo-
menout, zastavit
se a prohlédnout
si je s vědomím
toho, co se
o nich na ná-
sledujících
stranách
dočtete.

Soňa
Ličková

JAK PŘIHLÁSIT STAVBY

I díky vám semůže počet při-
hlášených staveb v databázi
Stavba čtvrtstoletí rozšířit.

Klíčem pro výběr byměla být za-
jímavost, kterou stavba obsahuje.
Ta semůže týkat technického ře-
šení či historických souvislostí,
příběhu proměny stavby, kapaci-
ty, investičního úspěchu, oceně-
ní, jedinečnosti v rámci oboru,
regionu, světa apod. Nezáleží na
jejich velikosti, ani na tom, zda
jsou přístupné veřejnosti.

Přihlášku najdete na webových
stránkách Stavby čtvrtstoletí.
Vyplnění vám zabere 20minut

času.

prihlaska.stavbactvrtstoleti.cz



Do projektu Stavba čtvrtstoletí se přihlásilo více 
než 200 staveb. Podívejte se na 20 nejzajímavějších, 
které reprezentují 20 hlavních kategorií oboru. 
Tyto objekty zároveň tvoří první kurátorský výběr 
putovní výstavy Stavby čtvrtstoletí.

1 | STAVBY PRO 

VZDĚLÁNÍ, VĚDU 

A VÝZKUM
Školy, výzkumná centra, 

laboratoře, knihovny, planetá-

ria. Jedná se o specializovaná 

pracoviště, která mají speci-

fi cké požadavky na nejmoder-

nější technická a technologic-

ká vybavení.

ELI Beamlines, Dolní Břežany, 

Středočeský kraj, 2012–2015

2 | STAVBY PRO 

TĚLOVÝCHOVU 

A SPORT
Sport – jeden z fenoménů 

dnešní doby. Přesun fi nanč-

ních zdrojů do této kapitoly ži-

vota společnosti je grandiózní, 

a tomu odpovídá i objem prací 

při realizaci nových sportovišť.

Panorama Golf Resort, 

Kácov, Středočeský kraj, 

2014–2016 

3 | STAVBY PRO 

KULTURU A OSVĚTU
Divadla, muzea, kina, galerie, 

kongresová centra, výstavní 

prostory.

Divadlo J. K. Tyla, Nová 

scéna, Plzeň, Plzeňský kraj, 

2012–2014

4 | SAKRÁLNÍ STAVBY
Stavby pro bohoslužebné 

obřady a setkávání věřících. 

Za 25 let se opravilo mnoho 

těchto památek. Také se, byť 

zřídka, objevily sakrální novo-

stavby. Tou první po 60. letech 

byl kostel v pražských Straš-

nicích. 

Rekonstrukce poutního are-

álu Klokoty, Tábor, Jihočeský 

kraj, 1993–2018 

5 | REKONSTRUKCE 

PAMÁTEK
Přináší jedinečnou příležitost 

nahlédnout do stovky let 

starých postupů a řemesel. 

Nejsložitější bývá najít správ-

ný poměr zachování původní-

ho, s vstřícností k současným 

nárokům. 

Bílá věž, Hradec Králové, Krá-

lovéhradecký kraj, 2013–2015 

6 | STAVBY 

PRO DOČASNÉ 

A REKREAČNÍ 

UBYTOVÁNÍ

Hotely, resorty, penziony 

i chaty jsou především stav-

bami pro realizaci služeb. 

Jsou to mnohdy výstřelky 

z běžného života, které po-

skytují svobodný prostor pro 

fantazii jejich tvůrců.

Miura Hotel, Čeladná, Morav-

skoslezský kraj, 2010–2011

7 | BYTOVÉ DOMY 

NEBO KOMPLEXY

Byty pro trvalé bydlení, domy 

pro seniory.

Luka Living, Praha, 2015–

2017

8 | RODINNÉ DOMY

Vily, domy pro trvalé bydlení.

Vila Landek, Ostrava, Morav-

skoslezský kraj, 2017–2018

9 | REKONSTRUKCE

Obnova a dostavba původní-

ho objektu.

Centrum andragogiky, Hra-

dec Králové, Královéhradecký 

kraj, 2012–2014

10 | ARCHITEKTURA

Design architektury, práce se 

světlem, hmotou, domy-so-

chy. Harmonie linií, struktur, 

hmot a tvarů.

Archeopark Pavlov, Jihomo-

ravský kraj, 2014–2016

11 | ZAHRANIČNÍ 

STAVBY
Aula pro udílení Nobelových 

cen ve Švédsku, tunel na 

Islandu, mrakodrapy v Číně, 

promenáda v Dubaji -  to 

jsou některé stavby s vý-

raznou českou stopou. Tu 

za sebou může zanechat 

odborník s dobrodružnou 

povahou a chutí dobýt svět. 

Kostel Božího milosrden-

ství, Košice, Slovenská 

republika, (1995) 2010–2011

12 | DŘEVOSTAVBY
Stavby s dřevěnou nosnou 

konstrukcí. V současnos-

ti největší dřevostavbou 

v České republice je admi-

nistrativní centrum Lesů ČR 

v Hradci Králové. 

Gulliver, Centrum součas-

ného umění DOX, Praha, 

2014–2016

13 | DOPRAVNÍ 

STAVBY
Jsou nejrozsáhlejším 

stavebním oborem. O jeho 

velikosti vypovídá už jeho 

základní dělení na pozemní, 

vodní a vzdušnou dopravu. 

Vltavská vodní cesta v úse-

ku České Budějovice – Týn 

nad Vltavou, Jihočeský kraj, 

2008–2017

14 | STAVBY 

TECHNICKÉ 

INFRASTRUKTURY
Elektrárny, teplárny, spalov-

ny apod. Jde o technologic-

ky i stavebně velmi zajímavá 

a náročná díla.

Jaderná elektrárna Teme-

lín, Jihočeský kraj, 1986–

2003

15 | STAVBY PRO 

PRŮMYSL
Výrobní haly, servisní bu-

dovy, technologické celky 

a sklady jsou nedílnou 

součástí každé ekonomiky. 

Stavby, které nebývají v po-

předí zájmu.

Průmyslová zóna Triangle, 

okres Louny, Ústecký kraj, 

2002–2018

16 | STAVBY PRO 

ZDRAVOTNICTVÍ

Nemocnice, polikliniky, 

lázně.

Lázně Čeladná, 

Moravskoslezský kraj, 

2007–2015

17 | 

ADMINISTRATIVNÍ 

BUDOVY

V České republice další 

zcela nově objevený obor, 

který za posledních 25 let 

zaznamenal obrovský rozvoj. 

Často využívá brownfi eldů, 

tedy dobře dostupných, ale 

„mrtvých“ území měst.

AFI Karlín, Praha, 2016–

2017

18 | STAVBY PRO 

OBCHOD A SLUŽBY

Za 25 let se vyvinula zcela 

nová nákupní kultura. 

Nákupy se ze středu města 

přestěhovaly na jeho 

periferii. Vedle nabídky 

zboží začala nová obchodní 

centra plnit také roli 

zprostředkovatele služeb 

a společenského života.

Palác Myslbek, Praha, 

1993–1996 

19 | VEŘEJNÁ 

PROSTRANSTVÍ

Náměstí, parky, nábřeží, 

zahrady, městské partery 

spojuje jedno téma: život ve 

městě.

Podzámecký park – 

Tyršovy sady v Pardubicích, 

Pardubický kraj, (2002) 

2015–2017

20 | URBANISTICKÉ 

CELKY

Zastavěný brownfi eld, 

obnovené území staveb 

s různými funkcemi včetně 

veřejných prostranství, 

centra měst.

Kampus Masarykovy 

univerzity, Brno, 

Jihomoravský kraj, 2004–

2014

1 | ELI Beamlines

5 | Bílá věž

9 | Centrum andragogiky

13 | Vltavská vodní cesta

17 | AFI Karlín

2 | Panorama Golf Resort

6 | Miura Hotel

10 | Archeopark Pavlov

14 | Jaderná elektrárna Temelín

18 | Palác Myslbek

3 | Divadlo J. K. Tyla Nová scéna

7 | Luka Living

11 | Kostel Božího milosrdenství

15 | Průmyslová zóna Triangle

19 | Podzámecký park

4 | Rekonstrukce areálu Klokoty

8 | Vila Landek

12 | Gulliver

16 | Lázně Čeladná

20 | Kampus MUNI
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Stavba čtvrtstoletí

Projektem chceme pozvednout
JIŘÍ MACEK

C
yklistická stezka
přes Labe v Čelá-
kovicích, Intenzifi-
kace ČOV Velké Bí-
lovice, rekonstruk-

ceměstského stadionu v Ost-
ravě Vítkovicích, pražská O2
Aréna, kancelářský objekt
Černá labuť v Praze, Trojhalí
Karolina v Ostravě, Domov
sociální péče Hagibor v Praze,
Rekonstrukcemostu přes
Starou Dyji u Břeclavi, ostrav-
ské Divadlo loutek, Golf Re-
sort Kácov u Kutné Hory, Pa-
mátník Tomáše Bati ve Zlíně,
kostel Umučení sv. Jana Křti-
tele v Žumberku, Srubové
ekologické centrum v Táboře,
dokončení Vltavské vodní
cesty v úseku České Budějovi-
ce – Týn nad Vltavou, roz-
hledna Hýlačka v Táboře, že-
lezniční zastávka Čeladná, ja-
derná elektrárna Temelín.
Že to je nějaký nesourodý

seznam objektů?Máte prav-
du, je nesourodý, ale má spo-
lečného jmenovatele. Zmíně-
né stavby byly přihlášeny do
projektu Stavba čtvrtstoletí.
Tenmapuje celé spektrum
stavebního dění v Česku za
posledních pětadvacet let ve
dvaceti kategoriích. V součas-
né době je do projektu přihlá-
šeno bezmála dvě stě staveb,
které byly po roce 1993 posta-
veny, dostaveny nebo zre-
konstruovány.
Za projektem stojí Petra

Miškejová (absolventka
Technické univerzity v Liber-
ci, pražské DAMU, obor scé-
nografie a doktorandka ČVUT
v Praze), která se věnuje sta-
vitelství a architektuře a pro-
ducent a sociolog Stanislav
Schneeweis, se kterými jsme
si o projektu povídali.

Co je cílem projektu?
PM:Mapování, které zahrnuje
celé spektrum stavebního dě-
ní v tuzemsku i české počiny
v zahraničí. Zdokumentovat

trendy, potenciál, schopnosti
a kvalitu českých architektů
a stavitelů. Ukázat na velikost
a komplexnost oboru, který
neustále posouvá hranice
současnýchmožností.

Komu je Stavba čtvrtstoletí
otevřena?
PM: Širokému spektru sta-
vebních děl. Přihlásit semo-
hou stavby všech oborů, nové
projekty, rekonstrukce, linio-
vé stavby, veřejné i soukromé
projekty, průmyslové i tech-
nické stavby, ale i soubory
staveb s jednotným záměrem
zrealizované od roku 1993.

Proč?
SS: Projekt Stavba čtvrtstoletí
semá stát reflexí, ohlédnutím
a průřezem uplynulých pěta-
dvaceti let v české architek-
tuře a stavitelství. Ukáže, jak
moc je výstavba spjatá s kaž-
dodenním životem člověka

a společnosti a jak odráží do-
bu i společenské rozpoložení.
Pozornost se zaměří nejen na
stavby, ale i na jejich stavitele,
architekty a další osobnosti.
Zdůrazněna bude také spoji-
tost s rozvojem turismu,
vzdělávání společnosti a s
rozvojem samotného oboru.

V jaké fázi je projekt?
SS: Začal před dvěma lety, kdy
jsme vše promýšleli, třídili si
myšlenky, tvořili pravidla
a sestavovali tým. V letošním
březnu jsme spustili přihla-
šování staveb do databáze
přes web a projekt poběží tři
roky. Už dnes ale víme, že zís-
kanýmateriál je natolik ob-
sáhlý a kvalitní, že by byla
škoda nepracovat s ním dále.

Kde přišly prvnímyšlenky na
tento projekt?
SS: První myšlenky na projekt
vznikly zhruba před čtyřmi

lety, kdy jsme semy dva po-
tkali. Petra tehdy podobnou
myšlenku převáděla do dok-
torandské práce na ČVUT a
když jsme se potkali při práci
na jednom filmu, začali jsme
si o tom povídat. Připadalo
nám, že stavebnictví si za-
slouží větší pozornost a že je
pro to prostor. A ze své dlou-
holeté praxe Petra ví, že sys-
tematické prezentaci stavi-
telství pro širokou veřejnost
se u nás nikdo soustavně ne-
věnuje a to ani stát. Přitom
stavby jsou zrcadlem toho, jak
lidé v určitém období žijí,
přemýšlejí. Je to trvalý doku-
ment doby.

Stavebnictví se potýká často
s ne příliš pozitivním pohle-
demna tento obor.
PM: To je pravda a to chceme
projektem poněkud změnit.
Stavebnictví u nás nemá val-
né renomé, přesto se u nás

STANISLAV SCHNEEWEIS A PETRAMIŠKEJOVÁ hovoří o projektu Stavba čtvrtstoletí. Foto: Deník/archiv
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Stavba čtvrtstoletí

prestiž českého stavitelství
staví a stojí celá řada světově
unikátních věcí. Máme
spoustu lidí, kteří stojí za to,
aby se o nich vědělo, jsou
uznávaní jako odborníci ve
světě, ale u nás mnohdy
takřka bezejmenní. Mnoho
lidí na stavebnictví nepohlíží
pozitivně. Nezřídka se ozývá
„Co stavař, to zloděj,“ a o sta-
vebnictví se v médiích mluví
tehdy, když něco spadne nebo
v souvislosti s korupcí při za-
kázkách.

Evidujete v databázi asi dvě
stovky objektů. Je to po půl ro-
ce dost nebomálo?
SS: Já ten počet považuji za

velice slušný, denně eviduje-
me alespoň jednu novou
stavbu. Přece jen jsme téměř
na startu tříleté doby. Zároveň
je pro nás velmi důležité, že
databáze je velmi kvalitní a že
zobrazuje skutečně celé vyty-
čené období, ne jen to nejno-
vější.

Kdo do databáze stavby při-
hlašuje?
SS: Investoři, architekti,

projektanti, stavební firmy,
uživatelé, města, obce i kraje.
Na webových stránkách
www.stavbactvrtstoleti.cz
je formulář a vše potřebné
k přihlášení. Pro nás je nepo-
chopitelné, ale z lidského hle-
diska mnohdy přirozené, že
současní představitelé měst
a obcí přihlašují stavby, u
kterých takzvaně byli. Nebu-
dou se přece chlubit stavbou,
kterou naplánovali a postavili
jejich předchůdci. Ukázkovým
příkladem pozitivního směru
je ovšem třeba Litomyšl nebo
Čeladná. Tam se prostě schá-
zejí a pracují ve jednoznačně
prospěch obce. My vždy říká-
me: Pane starosto, tady nejde
o vás, ale o město, o budouc-
nost, o lidi, kteří v něm žijí.

Jak je to se zájmem u staveb-
ních firem?
SS: Je to takové zvláštní.

Třeba společnosti Swietelsky
nebo Hochtief jsou v tomto
příkladní a opravdu se starají
o to, aby jejich stavby vešly
v povědomí. Ale třeba marke-
tingoví pracovníci těch nej-
větších firem jsou hodnocení
jen podle toho, co dělají pro
firmu, obor jako takový je
vlastně nezajímá a projekt
přijímají mnohdy hodně
vlažně, někde až negativně.
Lidský faktor hraje často
mnohem větší roli než by
člověk vůbec předpokládal.

Dobrá stavba, to je symbióza
více činností, že?
PM: Přesně tak. Investor,

architekt, dodavatel. Obdivu-
jeme stavby, ale na druhou
stranu bereme zedníky a sta-
vební dělníky jako méně
hodnotné zaměstnance. Bez
nich by ale ta stavba takhle
kvalitně nikdy nevznikla. To-
hle myšlení chceme napravit.
Je tu řada pracovitých a ši-
kovných lidí, kteří umí ře-
meslo, mnohdy to jsou možná
ti poslední a když si jich ne-
budeme vážit, nebude to mít
brzy kdo dělat. Stavba je
prostě dokonalá souhra mno-
ha profesí, kde musí mít kaž-
dá svou kvalitu. Vždyť ve sta-
vebnictví chybí 80 tisíc lidí.
Naším cílem je zvednout
prestiž a renomé oboru – řadu
věcí obdivuje celý svět. Je-
nomže u nás je mnohde za-
kořeněno to naše: Čím hůře,
tím lépe. Je třeba zvednout
hrdost v oboru a hrdost na
obor.
SS: Stavebnictví je strate-

gický obor každé ekonomiky.
Když si ho zašlapeme, ublíží-

me jen sami sobě. Trh je ne-
úprosný, zahraniční firmy če-
kají na zakázky. Když si zlik-
vidujeme to dobré, co tu má-
me, a to my umíme, zadělá-
váme si na další problém.

Nejprestižnější kategorie?
PM: Nedá se vybrat jen jed-

na. To nám ukazuje na rozsah
a komplexnost oboru. Některé
jsou tradiční – rekonstrukce
památek, bytová výstavba.
A pak jsou kategorie, které se
za poslední čtvrtstoletí vyvi-
nuly zcela nově, třeba výstav-
ba golfových resortů nebo
development, administrativní
budovy, to jsou fenomény
právě tohoto období novodo-
bé republiky. Každá kategorie
je důležitá a každá má spous-
tu podkategorií. Největší pro-
stor zabírají pochopitelně do-
pravní stavby.
SS: Dopravní stavby jsou

strategickým oborem. Je to
pochopitelné, také do něj
proudí nejvíce peněz, své zá-
jmy tu mámnoho stran. Pro
chod společnosti je to důleži-
té, pak ale dorazíte třeba do
poutního místa Klokoty v Tá-
boře (římskokatolická far-
nost) a v momentě, kdy do něj
vejdete, na ty strategické
stavby rázem zapomenete. To
se prostě vůbec nedá srovná-
vat.

Jsou v databázi stavby, které
byste vyzdvihli, upřednostnili?
SS: Každá stavba je specific-

ká a skvělá. Ale nemít v pro-
jektu třeba Tančící dům
v Praze snad ani nejde. Pa-
rádní je třeba Jaderná elek-
trárna Temelín, taky tvrdím,
že
v projektu nemůže chybět.

Staví se v Česku hodně nebo
málo?
SS: Málo. Jednak jsou

zdlouhavé zákonné lhůty a
různá povolení. A také inves-
toři nejsou tak osvícení, ne-
pouštějí k zásadním otázkám

architekty, svazují jim ruce.
Staveb není tolik, kolik by
mohlo být. Nejsou lidi, firmy
nemají kapacity, spousta sta-
veb je „na papíře“, ale nemá
je kdo realizovat.

Co vás v projektu Stavba čtvrt-
století čeká dále, tedy kromě
evidence nově přihlašovaných
objektů?
PM: Druhého října se

v pražské Valdštejnské zahra-
dě Senátu Parlamentu ČR ko-
nala vernisáž výstavy „Stavby
čtvrtstoletí“. Představili jsme
zde dvacet staveb, které re-
prezentují, napříč republikou,
všechny vypsané kategorie.
Následně budeme vystavovat
na místech, kterými prochází
množství lidí – náměstích,
větších venkovních prosto-
rech, nádražích, obchodních
centrech. Také připravíme
publikaci o celém projektu,
o stavbách a jejích příbězích,
o lidech. Myšlenkou jsou i ko-
mentované prohlídky zají-
mavých staveb, kterou chce-
me realizovat ve spolupráci
s Czech Turismem a další.

Kdybyste měli uvést nějakou
stavbu, která vám utkvěla
v paměti?
PM: Jsou jich spousty, fakt

každá je něčím zajímavá.
Ohromný Kampus Masaryko-
vy univerzity v Brně je na-
prosto jedinečný a z těch ma-
lých investic třeba rodinný
dům v Nebušicích nebo kostel
sv. Ducha ve StarémMěstě.
Najděte si je v databázi a vy-
dejte se je zažít, rozhodně
stojí za to.
SS: Zrekultivované území

poddolovaného Sokolovska
a na něm vyrostlé golfové
hřiště je kus krásné krajiny,
kde nemusíte ani hrát, stačí se
tam podívat. Kostel v Košicích
je přehlídkou ryzího řemesla,
který ke vstupu přesvědčí
i zarytého ateistu. Skvělá
ukázka toho, jak dokonalá dí-
la táhnou.

„Stavby jsou
zrcadlem toho, jak
lidé v určitém období
žijí, přemýšlejí. Je to
trvalý dokument
doby.“ Stanislav Schneeweis
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Pavilon T na výstavišti

A
utory pavilonu T
na českobudějo-
vickém výstavišti
jsou architekti
Martin Krupauer

a Jiří Střítecký z Ateliéru 8000.
Projekt se chystal mezi lety
2009 a 2011. Základní kámen
byl položen v roce 2010.
Pavilon stojí v zadní části

areálu na ploše 6 050m.
Obestavěný prostor předsta-
vuje 67 183m. Hangár s oblou
střechou dosahuje výšky 14
metrů. Prostor rozděluje
vstupní koridor na pavilony
T1 a T2 a slouží jako vstupní
brána do areálu. Nad zastře-
šeným koridorem se táhne
pásmembrán spojující části
T1 a T2. Náklady na realizaci
činily 188milionů korun.
Na stavbě byly použité růz-

némateriály jako např. dřevo,
beton, hliník, ocelová lana a
ocelové konstrukce. Halamá
železobetonový skelet a pro-
stor je překlenut lepenými
dřevěnými vazníky. Střešní
plášť tvoří hliníkové lamely.
V hale T1 se nachází nad

vstupní částí s pokladnou a
mobilní šatnou vestavěná
prosklená galerie se salonky.
Během stavby v roce 2011

uvedl architekt a spoluautor
Jiří Střítecký: „Hala se bude
moci srovnávat s halami br-
něnského výstaviště.“

Pavilon Tmá výhodu více-
účelového využití. Sloužit
může pro veletrhy a výstavy.
V září 2011 se v prostoru na

českobudějovickém výstavišti
konala první Země živitelka.
Zatěžkávací zkoušku areál
ustál alespoň podle tehdejší
ředitelky výstaviště Marcely
Payerové. „Pavilon se skuteč-
ně osvědčil, vystavovatelé
i návštěvníci si ho chválí,“
uvedla za výstaviště Marcela
Payerová.
V dubnu 2013 byla pavilonu

udělena prestižní cena Presta
2010 – 2012, kterou každé dva
roky vyhlašuje Český svaz
stavebních inženýrů, Česká
komora autorizovaných inže-
nýrů a techniků činných ve
výstavbě, Svaz podnikatelů ve
stavebnictví a Jihočeský kraj.
Architekt Martin Krupauer
tehdy pro Deník uvedl, že si
tohoto titulu váží i z toho dů-
vodu, že byla stavba oceněna
na domácí půdě v jižních Če-
chách.
V pavilonu T se v roce 2012

lidé loučili se zesnulým archi-
tektem Jiřím Stříteckým, který
byl stejně jakoMartin Kru-
pauer otcem pavilonu. „Ten-
hle barák je pro nás kostel,
konalo se tam i poslední roz-
loučení,“ uvedl se vzpomín-
kou před časemMartin Kru-
pauer. (kam, win, dp)

VÝSTAVIŠTĚ pavilon Tmůže používat na rozličné akce od výstav či
společenských událostí až po sportovní. Foto: Deník/Jaroslav Sýbek

Mámk pavilonu
velice osobní vztah,
vypráví architekt
Spoluautorem pavilonu T je
architekt Martin Krupauer
z Ateliéru 8000. Nominací
na Stavbu čtvrtstoletí je prý
potěšen.

KAMILA DUFKOVÁ

Čím jste se nechali s panem
Stříteckým při nápadu na pa-
vilon T inspirovat? Kde se vzala
myšlenka na jeho nynější po-
dobu?
Inspirovali jsme se funkcí,

ke kterémá sloužit, tedy pri-
márně k výstavnictví. V tomto
případě pak i k dalšímu celo-
ročnímu využití. Z hlediska
tvaru jsme pak vyšli z místa.
To tvoří již od založení výsta-
viště kruh, završující jeho osu
v těžišti s pavilonem Z. My
jsme reagovali na tento kruh
jak vyříznutím skleněnou
stěnou v půdorysu, tak i vý-
sledným organickým tvarem.
Dalším zcela prostýmmoti-
vem byla inspirace ležícího
ženského těla, kde použití
textilníchmateriálůmůže
evokovat i spodní prádlo.

Proč jste se o stavbu pavilonu

ucházeli, proč byl pro vás pro-
jekt zajímavý?
Od počátku nás zajímal jako

atypická stavba s atypickým
zadáním. Navíc tehdy jsme
neřešili pouze pavilon T, ale
celou severní část výstaviště,
vč. nového vstupu, parkoviště,
modernizace pavilonu Z a
i ověření případného umístění
hotelu.

Sledujete stavby či realizace
Ateliéru 8000 po jejich dokon-
čení? Jste spokojený s jeho vy-
užíváním na výstavišti?
Ano, sledujeme, hlavně ty

atypické či výjimečné. S jeho
využíváním, pokudmohu
soudit, spokojení jsme.

Stavba byla oceněna už vmi-
nulosti, například v soutěži
Presta 2010-2012. Patří právě
pavilon T k projektům, na které
jste hrdí?
Určitě patří a jsme na něj

hrdí.
Navíc jsme jeho organic-

kým, a přitom funkčním tva-
rem v tehdejší době byli výji-
meční a hodně předběhli do-
bu.

OCENĚNÍ získal pavilon T na výstavišti už vminulosti. Udělenamu byla
cena Presta 2010-2012. Foto: Deník/Jaroslav Sýbek
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Máte k tomu pavilonu T osobní
vztah?
Ano, velice osobní. V pavi-

lonu T jsem se naposledy lou-
čil s Jiřím Stříteckým,mým
přítelem a spoluautorem
stavby.

Je nějaká historka, která se točí
kolem tohoto projektu?

Vážím si toho, že zde hrála
Česká filharmonie Dvořákovu
Novosvětskou. Byli jsme tam
s celým ateliérem.

Výstaviště navrhlo pavilon do
soutěže Stavba čtvrtstoletí.

Co na to říkáte?Máte radost?
Jsme tím potěšeni.

V současné době organizátoři
soutěže uvažují, že by i do Čes-
kých Budějovic přišla putovní
výstava v rámci projektu Stav-
ba čtvrtstoletí, kde by byl, po-
kud bude výstava i v krajském
městě, právě pavilon T zahr-
nut. Kde byste se rád o své prá-
ci v Českých Budějovicích do-
četl?
Není tak důležité, kde se

o naší práci dočteme. Důležité
je, zda fungují, líbí se a těší je-
jich vlastníky, tak jejich uži-
vatele.

PAVILON T se dělí na halu T1 a halu T2. Pásmembrán propojuje budovu
s pavilonem Z. Foto: Deník/Jaroslav Sýbek

VÝSTAVIŠTĚČeské Budějovice nominovalo pavilon T do ankety Stavba
čtvrtstoletí. Foto: Deník/Jaroslav Sýbek

AUTOŘI pavilonu T Jiří Střítecký (vlevo) a Martin Krupauer.
Foto: Deník Edwin Otta a Ateliér 8000

POKLEPÁNÍ ZÁKLADNÍHOKAMENE. Stavět se začalo v roce 2010.
Na snímku zleva Juraj Thoma a Jiří Střítecký. Foto: Deník/Edwin Otta

Je to nejlepší pavilon výstaviště,
říká o budově obchodní ředitel
České Budějovice – Pavilon
T nominovalo do soutěže sa-
mo českobudějovické výsta-
viště. Podlemístopředsedy
představenstva a obchodního
ředitele výstaviště Zdeňka
Volfa pro jeho výjimečnost.
„Jedná se o pavilon s velmi
kvalitní a neotřelou archi-
tekturou a výjimečným
vzhledem. Jde o nejlepší a
nejatraktivnější pavilon, kte-
rý Výstaviště České Budějo-

vicemůže nabídnout,“ vy-
světluje za výstaviště Zdeněk
Volf.
Pavilon T podle něj výsta-

viště využívá často. „Používán
je pro většinu výstav, které se
v areálu výstaviště konají,“
objasňuje Zdeněk Volf a po-
kračuje: „ Dále slouží pro po-
řádání konferencí, koncertů,
plesů a obdobných společen-
ských akcí, firemních pre-
zentačních akcí apod.“
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Výstava Stavby čtvrtstoletí
chce ukázat i skryté příběhy

V
ýznamnou sou-
částí projektu
Stavba čtvrtsto-
letí je také pu-
tovní výstava.

Svou podobu poprvé předsta-
vila na začátku října ve Vald-
štejnské zahradě Parlamentu
České republiky a tvoří ji dva-
cet panelů, které představují
stavby ve dvaceti hlavních
kategoriích stavebního oboru.
Výstava je nejucelenější

přehlídkou novodobého sta-
vitelství od vzniku České re-
publiky v roce 1993. Záměrem
jejích autorů Petry Miškejové
a Stanislava Schneeweise bylo
ukázat šíři a rozmanitost sta-
vební činnosti, kterou rozdě-

lili podle využití staveb. Každý
panel prezentuje jednu výji-
mečnou stavbu, její skrytý
příběh a citaci významné
osobnosti, která je s oborem,
místem či stavbou úzce spjata.
Pod QR kódem zájemci najdou
nejen další informace o dané
stavbě, ale také omnoha ji-
ných zdařilých dílech.
Výstava vychází z komplex-

ní databáze staveb, přestaveb
a rekonstrukcí realizovaných
za posledních 25 let, které po-
tvrzují schopnosti a um čes-
kých lidí. „Stavební obor se
svým obrovským vlivem na
ekonomickou situaci naší
společnosti nutně potřebuje
další a další pozitivní příklady

a vzory. Stavba čtvrtstoletí má
předpoklady tuto potřebu be-
zezbytku naplnit.“ uvedl Jaro-
slav Kubera, předseda Senátu
Parlamentu ČR.
Dnešní doba využívá nej-

častěji elektronickýchmap
řízených GPS. Designéři a gra-
fici výstavy se vydali cestou,
která je podporuje, zároveň je
ale trochu retro – výstavní
panely totiž napodobují kla-
sickou papírovou skládanou
mapu. Stavby o sobě vypráví
velkoformátovými fotogra-
fiemi i záběry z dronu a při-
měřenýmmnožstvím čtivého
textu. „Příprava výstavy si vy-
žádala spoustu najetých kilo-
metrů přes celou republiku

amnoho inspirujících setkání,
která byla vždy velmi oboha-
cující. Toto bohatství, které
leží v profesích českých stavi-
telů, chceme touto cestou
předat,“ řekla Petra Miškejová,
autorka projektu a kurátorka
výstavy.
Výstava je putovní a po-

stupně zavítá do všech krajů
České republiky. Každá její
zastávka přinese nové pří-
běhy. Vždy bude ke zhlédnutí
zcela zdarma a umístěna ve
veřejném prostoru, který se
těší zájmu veřejnosti – nádra-
ží, letiště, náměstí, obchodní
centra či sportovní a rekreační
areály. (bb)

Stavby čtvrtstoletí
kurátorský výběr

P ELI Beamlines, Dolní Břežany,
Středočeský kraj
P PanoramaGolf Resort, Kácov,
Středočeský kraj
P Divadlo J. K. Tyla, Nová scéna,
Plzeň, Plzeňský kraj
P Rekonstrukce poutního areálu
Klokoty, Tábor, Jihočeský kraj
P Bílá věž, Hradec Králové, Krá-
lovéhradecký kraj
P Miura Hotel, Čeladná, Morav-
skoslezský kraj
P Luka Living, Praha
P Vila Landek, Ostrava, Morav-
skoslezský kraj
P Centrum andragogiky, Hradec
Králové, Královéhradecký kraj
P Archeopark Pavlov, Jihomo-
ravský kraj
P Kostel Božíhomilosrdenství,
Košice
P Gulliver, Centrum současného
umění DOX, Praha
P Vltavská vodní cesta v úseku
České Budějovice – Týn nad Vl-
tavou
P Jaderná elektrárna Temelín,
Jihočeský kraj
P Průmyslová zóna Triangle,
okres Louny, Ústecký kraj
P Lázně Čeladná, Moravsko-
slezský kraj
P AFI Karlín, Praha
P Palác Myslbek, Praha
P Podzámecký park – Tyršovy
sady v Pardubicích
P KampusMasarykovy univerzi-
ty, Brno, Jihomoravský kraj

DVACET VYBRANÝCH.Mezi objekty na výstavě Stavby čtvrtstoletí jsou například i Podzámecký park Tyršovy
sady v Pardubicích nebo bytový komplex Luka Living v Praze. Foto: archiv Petry Miškejové
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Osobnosti
o české architektuře

Miloslav
Pavlík

ČVUT v Praze, fakulta
architektury

„Velkým přínosem projektu je
snaha o analýzu a tvorbu data-
báze realizací a vývojových tren-
dů v oblasti architektury a stavi-
telství. Může tak přinést solidní
základnu i pro rozšíření výuky
na středních odborných i na
technických vysokých školách
a stát se platformou pro diskusi
na téma pozitivních, ale i nega-
tivních příkladů soudobých rea-
lizací. Považuji jej za iniciativní
a doporučuji jeho celoplošnou
institucionální podporu.“

Tomáš
Koranda

předseda představenstva
HOCHTIEF CZ

„Zatím poslední jadernou elek-
trárnu v ČR, Temelín, postavila
právě naše společnost. Desítky
let si udržujeme vlastní aktivní
odborníky na výstavbu i údržbu
jaderných elektráren. To je jedna
z největších hodnot naší práce za
poslední čtvrtstoletí.“

Pavol Lukša

starosta obce Čeladná

„Spojení kvalitního ubytování
s designem, uměním, golfem
a přírodou v srdci Beskyd, to je
léčivý nektar na stresy dnešní
uspěchané doby. Zdařilé stavby
jsou navíc silným turistickým
lákadlem. A pokud chce české
stavitelství mířit kupředu, musí
mít možnost nerušeného výhle-
du do zpětného zrcátka, jakým je
třeba i Stavba čtvrtstoletí.“

Lubomír
Fojtů

ředitel Ředitelství vodních cest

„V květnu 2017 se naplnil sen na-
šich dědů, kteří se v roce 1901
vodocestným zákonem rozhodli
splavnit Vltavu. Posledních 33 km
postavených za 9 let propojuje
moderní design a technologie
s historickým dědictvím a citli-
vým přístupem kmalebné kraji-
ně kolem Vltavy. Jsme rádi, že
prostřednictvím Stavby čtvrtsto-
letí jej už zhmotněnýmůžeme
podrobněji představit veřejnosti.“

Arnošt
Wagner

Development News

„Rozmach developmentu je vý-
razný, stále více se prosazují nej-
novější technologie a úsporná ře-
šení zvyšující atraktivitu staveb.
Pokud chce ale české stavebnictví
a architektura mířit bezpečně a
bez zdržování kupředu, musí mít
možnost nerušeného výhledu do
zpětného zrcátka, jakým je třeba
projekt Stavba čtvrtstoletí.“

Karolína
Koubová

primátorka Jihlavy

„Jako patriot oceňuji změny, kte-
rými Jihlava od 90. let prošla
a které Stavba čtvrtstoletí mapu-
je. Má-li město fungovat jako
harmonický celek, ve kterém se
dobře žije, bude nutné zapracovat
teď ještě více na rozvoji veřejného
prostoru a urbanistické kvalitě.“

Miloslav
Michalec

architekt a urbanista, vedoucí
odboru regionálního rozvoje
Plzeňského kraje

„Celý svůj profesní život se po-
dílím na řadě soutěží, jež ve sta-
vebním oboru existují. Dlouho-
době například na Stavbě roku
Plzeňského kraje, která získala
velmi vysoký kredit. Proto oce-
ňuji další využití a zhodnocení
naší práce v projektu Stavba
čtvrtstoletí.“

Jaroslav
Kubera

předseda Senátu Parlamentu ČR

„Stavební obor se svým obrov-
ským vlivem na ekonomickou
situaci naší společnosti nutně
potřebuje další a další pozitivní
příklady a vzory. Stavba čtvrt-
století má předpoklady tuto po-
třebu bezezbytku naplnit.“

David Kotek

architekt

„Než dojde ke shoděmezi archi-
tektem a investorem, vytvoří se
klidně i 20 studií. Tak pečliví jsou
majitelé v rozhodování. Stejně
pečlivě jsme v našem ateliéru
přistupovali při výběru realizací
do projektu Stavba čtvrtstoletí.“

Danuše
Siering

česká developerka,
vydavatelka a publicistka,
iniciátorka projektu Go
Florenc

„Když jsmemy v roce 1991 začí-
nali v Praze stavět, byl nejváže-
nější osobou architekt. Dnes už
ale lidé téměř u žádné budovy
neznají, kdo byl investor, která
firma objekt stavěla, a už vůbec
ne, kdo o jeho osudu rozhodoval.
Projekt Stavba čtvrtstoletí je v
tomto ohledu velkým přínosem
a nápravou této disproporce.“

RadekMátl

generální ředitel ŘSD

„Dopravní stavitelství je překrás-
ný obor s obrovskou tradicí, kte-
rý každý den ovlivňuje životy nás
všech. Dopravní stavby jsou často
úžasná díla, za kterými stojí vel-
ké úsilí mnoha lidí. Je nutné tato
díla prezentovat a těmto lidem
veřejně poděkovat. Pojďme spo-
lečně všichni za jediným cílem,
aby na silnicích bylo bezpečno
a neumírali zde lidé.“

Matěj
Šišolák

šéfredaktor časopisu Architect+

„Poslední čtvrtstoletí v archi-
tektuře vnímám jako 25 let na-
děje, pokusů, omylů, experi-
mentů ve službách architekto-
nické praxe. Projekt, který se
rozhodl mapovat uplynulé
čtvrtstoletí, se takmůže stát ví-
taným zrcadlemminulých let,
připomenutím vývoje jednoho
oboru a de facto i vývoje a změn
celé společnosti.“
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Místo dolu golfové hřiště

K
arlovy Vary –
Most, Mariánské
Lázně – Chomu-
tov, Františkovy
Lázně – Sokolov.

Všechna tatoměsta najdete
v jednom regionu, jen kousek
od sebe, a přesto představují
dva úplně jiné světy. Na jedné
straně se jedná o klid, leso-
parky, kolonády a lázeňské
domy, stranu druhou před-
stavují doly, elektrárny, další
industriální stavby amiliony
tun vytěžené zeminy. Přesto
ale existují prvky, které doká-
žou tyto dva zdánlivě nesluči-
telné světy spojit. Jsou jimi
rekultivace a golf.

DŮL SILVESTR
Ještě před zhruba deseti lety
přitom nic ani zdánlivě ne-
připomínalo, že by se i v So-
kolověmohl etablovat sport,
do té doby spojovaný právě se
sousedními lázeňskýmiměs-
ty. Vmístě, kde se nyní na-
chází golfové hřiště Sokolov,
o kterém je řeč, stála na po-
čátku 20. století vesnice Horní
Rychnov. Ta začalamizet
z povrchu zemského v roce
1939, kdy zde byl otevřen důl
Silvestr. V té době byly tyto
lokality už v područí Velko-
německé říše a intenzivně tě-
žené uhlí je surovinou pro vá-
lečnou průmyslovou výrobu.
Po odtěžení více než 150mili-
onů tun uhlí a skrývky byla
těžební činnost na Silvestru
ukončena v roce 1981. Zůstala

měsíční krajina a otázka, co
s ní. Ze všeho nejdříve byla
obří jáma zavážena skrývkou
z několika okolních lomů
a sousední elektrárnou Tisová
používána k plavení popílku.
Následně byl tento kout So-
kolovska ponechán vlastnímu
osudu a samovolné obnově
zdevastované krajiny.

REVITALIZACE JAKO CESTA
Myšlenka na revitalizaci do-
lových území a jejich nové
využití pro rekreaci a volno-
časové aktivity se objevila
v polovině 90. let. V roce 2001
přišla společnost Sokolovská
uhelná, která zde provozuje
důlní činnost, s projektem
navazujícím na sanační a re-
kultivační úpravy pozemků po
těžbě hnědého uhlí a který
nemá v České republice ob-
dobu. Výsledkem je technicky
náročné, ale zcela jedinečné
golfové hřiště, zasazené na
pomezí krajiny Slavkovského
lesa a průmyslového Sokolova.
Jeho podobu navrhla firma
německého architekta Chris-
topha Städlera, která projek-
tovala už více než 40 golfo-
vých hřišť. „Bylo to to nejtěžší,
co jsme kdy projektovali,“
přiznal s odstupem několika
let Städler. Jeho záměr spočí-
val v kombinaci jedinečného
reliéfu a biotopů na svazích
starého hnědouhelného dolu
v kombinaci s nově vytvoře-
nými zelenými plochami. To
ale vyžadovalo značně složité

technické plánování, a Städler
v té době neměl žádné zkuše-
nosti s revitalizací dolů a vý-
sypek. Realizace záměru se
nakonec podařila především
díky profesionalitě českých
inženýrů, kteří dokázali jeho
myšlenky převést do praxe.
Z jednotvárné „měsíční“ kra-
jiny se na prostoru cca 100 ha
podařilo vybudovat golfové
hřiště, které se svými para-
metry, designem a kvalitou
řadí mezi ta nejlepší u nás.

HŘIŠTĚ JE ŽIVÝ
ORGANISMUS
Právě naminulosti místa, na
kontrastu cíleně oseté, kulti-
vované plochy a původního
terénu zarůstajícího specific-
kou divokou vegetací, jako
klíčovém stavebním kamenu,
je postavena osobitá identita
tohoto hřiště. Je plné kon-
trastů – zelené ferveje na po-
zadí industriálna. Hřiště tvrdé,
rozmáchlé svou velikostí, ale
také krásné a zároveň náročné
na hráčské dovednosti. Pro-
stor je to ale také zvláštní, až
bizarní. K jihu se zvedají les-
naté zelené kopce Slavkov-
ského lesa, severní výhled za-
bírá nádherné panorama
Krušných hor, pod horizon-
tem se ovšem tyčí komíny
elektrárny Vřesová. Další
elektrárna Tisová je jen dva
kilometry od hřiště, v blízkosti
je i paneláková zástavba So-
kolova.
Ostře se tu střídá industri-

ální ráz s přírodním, jsou tu
kouty vysloveně harmonické,
ale také partie drsné a syrové,
jasně prozrazující historii
místa. Za více než deset let
existence se také hodně pro-
měnilo. Opět se prokázalo, že
golfové hřiště není statickým
prvkem v krajině. Vyrostly zde
stromy, zahustila se tráva, vy-
víjí se i původní části bývalého
lomu, které zůstaly záměrně
odkryté. Stále na něm probíhá
řada technických zásahů, jako
byly úpravy drenáží, závlah
nebo vylepšování zázemí pro
hráče, počínaje krytým dri-
ving range a konče například
stavbou altánů na samotném
hřišti.
Pro člověka, který se dosud

nesetkal s rekultivacemi v této
části České republiky, je určitě
velkým překvapením, jak je
možné změnit krajinu po
důlní činnosti k nepoznání.
Jako další příklad lze uvést
například arboretum na vý-
sypce Antonín, které je ev-
ropským unikátem, hydrickou
rekultivaci jezera Michal či
rekultivaci jezera Medard. Pa-
radoxně zde vzniká situace,
kdy území degradované těž-
boumohou generovat nové
lokality vytvářející skrze re-
kultivace nová, turisticky
atraktivní místa, jež často
předčí veškerá očekávání
a v pozitivním smyslumění
ráz tohoto kraje.

Petra Miškejová,

Stanislav Schneeweis
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Knihovna není jen o čtení

M
ěstská
knihovna
v Písku ne-
slouží jen
k půjčování

knih. Nabízí i řadu jiných ak-
tivit, zajímavé kulturní
i vzdělávací akce a podílí se na
několika projektech. Jedním
z nich jsou kameny zmizelých,
jejichž cílem je připomínat
osudy židovských obětí holo-
kaustu. Na projektu spolupra-
covala knihovna se studenty
střední zemědělské školy
a dalšími institucemi.
První tři kameny se jmény

píseckých obětí holokaustu
jsou od letošního září před ra-
bínským domem ve Smeta-
nově ulici, dva v Jungmanno-

vě ulici a čtyři v Prokopově
ulici.
Knihovna také v Písku ote-

vřela první knihobudku na
veřejném prostranství, a to
v Palackého sadech. Začátky
nebyly lehké, ale dnes funguje

výborně. Lidé se naučili tento
systém využívat. „Knihobud-
ku vnímáme jako prodlouže-
nou ruku knihovny určenou
pro lidi, kteří do klasické
knihovny nechodí. Podle toho
se o ni také staráme a snažíme

se neustále knihy doplňovat,“
poznamenala za knihovnu
Štěpánka Činátlová a dodala:
„Chodím kolem denně a téměř
vždy tam někoho vidím, což
mě opravdumoc těší.“
Jakousi vnitřní knihobudku

má knihovna také ve svých
prostorách na Alšově náměstí.
Novou telefonní kabinu, kte-
rou dostane odměsta, plánuje
využít přes sezonu na plovár-
ně u Václava.
Knihovna, jejíž součástí je

také centrum vzdělávání, po-
skytuje nejrůznější kurzy,
tvořivé dílny, pořádá výstavy,
přednášky, setkání, debaty,
ale i promítání či koncerty.
Oblíbené jsou i řemeslné dílny
a čtenářské kluby. (lk)

KNIHOVNA na Alšově náměstí v Písku. Foto: Deník/Lucie Kotrbová
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Písecká knihovna je Městskou knihovnou roku 
a také pozoruhodnou stavbou
Nová městská knihovna dominuje 
Alšovu náměstí v Písku. Dříve tu 
bývala škola, nyní se za oprave-
nou historickou fasádou nachází 
vysoce moderní prostory knihov-
ny a centra vzdělávání 21. století. 
Vedle knihovnicko-informačních 
služeb je zde vytvořeno dokonalé 
zázemí pro pořádání rozsáhlého 
souboru doprovodných aktivit: 
přednášek, workshopů, projekto-
vých dílen, kroužků přírodověd-
ných, technických a řemeslných 
dovedností, počítačových a 
jazykových kurzů, vzdělávacích 
her pro všechny věkové kategorie, 
uměleckých prezentací či dobro-
volnických programů. 
Moderní přístavbou, která slouží 
především jako skladovací a 
provozní zázemí, vznikl uzavřený 
dvůr. Tím knihovna získala letní 
multifunkční prostor, kde ná-
vštěvníci mohou příjemně trávit 
čas. Výsuvné jeviště a promítací 
plátno dává tušit další možnosti 
využití.
Písecká knihovna se v roce 2019 
stala absolutním vítězem v soutě-
ži Městská knihovna roku.
„Přestěhovali jsme se sem letos na 
jaře. Od té doby se u nás zaregist-

rovalo už přes pět stovek nových 
čtenářů, což je dnes, kdy se čte 
čím dál méně, určitě úspěch,“ říká 
ředitel knihovny Roman Dub.
Rekonstrukce a revitalizace histo-
rického objektu včetně přístavby 

i s vybavením stála zhruba 160 
milionů korun bez DPH. „V Písku 
jsme měli jednu z nejstarších 
veřejných městských knihoven 
v Čechách. Nyní se můžeme po-
chlubit jednou z nejmodernějších 

a nejhezčích. Radostné je, že se 
do památkově chráněné budovy, 
která nebyla dlouhé roky plně 
využívaná, znovu vrátil život,“ 
doplňuje starostka města Eva 
Vanžurová.



 valníkový dod. auto nebo vymě-KOUPÍM
ním za Škoda Felicii, 5 dveří. Prodám drob-
né náhradní díly na Žigulík. Tel:
723 937 834.

 BMW 116I r.v. 2006, najetoPRODÁM
192 722 km, velmi pěkné a zachovalé, 6 st.
převodovka. Cena 88 000,-- Kč. T:
603 247 353

 Mercedes 124 kupe, kůže a a au-PRODÁM
tomat, nové brzdy a podvozek, pěkný, nut-
no vidět, motor 100 kw. Tel: 602 485 541.

 Renault Thalia 1,4, benzín, naje-PRODÁM
to 47000 km, 2005 bezvadný stav, první
majitel. Tel: 720 576 551.

 Fabii combi 1,4, LPG, najetoPRODÁM
169 500 km, STK do 5/2021, šedá metalíza.
Tel: 607 873 101.

 levně starý VW Passat kombi.PRODÁM
Tel. 607 299 856.

 Ford do r.v. 1990 - Escort, Tau-KOUPÍM
nus, Sierra, Granada, Scorpio, Fiesta, Capri,
Cortina, Transit aj. Též ND. Tel.
774 228 988.

 autovraky i nekompletní k ekolikvi-AUTA,
daci. Táborsko a okolí i jihočeský region. T.
733 468 846.

 Ford do r.v. 1990, americkou ne-KOUPÍM
bo vojenskou verzi a též náhradní díly na
tato vozidla. T. 774 228 988.

 koupím plechařinu a jiné díly naŠKODA
100, 110 r, Octavia, Felicia,1202, 100 MB, Fi-
at 600. Tel: 607 600 689.

 Škoda, ale i jiné značky z let ČSSRKOUPÍM
do r.v. 1990, též ND na tato vozidla. Tel.
774 228 988.

 dosloužilou i havarovanou Ško-KOUPÍM
du Felicii 1,6 benzín, určenou k likvidaci.
Tel? 725 686 173.

 nenošený kožený černý kabát,PRODÁM
retro, vhodný pro motocyklisty sběratele.
Tel: 602 378 687.

 plexi štít Jawa, držáky, plastovéKOUPÍM
zrcátko, jednotlivě, jen nepoužité,pěkné.
Tel. 604 992 542

 moped, motokolo, skůtr, nekom-KOUPÍM
pletní, nepojízdný, náhradní díly, příručky,
smaltované cedule. Tel: 607 600 689.

 Jawa, Babetta, Simson v jakém-KOUPÍM
koliv stavu i na náhr. díly. Koupím vzdu-
chovku. Tel. 776 874 459

 Jawa bakelitové pouzdro na žá-KOUPÍM
rovky, svíčku, světlo, nápis Jawa, nepoško-
zený stav. Tel. 604 992 542

 na jedno sedadlového pionýraKOUPÍM
sedlo. Předem děkuji. Soběslav
603 240 171.

 Jawa 550, 555, Moped koupímPIONÝR,
i ve špatném stavu, jakékoliv náhradní dí-
ly. Tel. 704 454 788

 6m velký karavan bez SPZ pro 3-PRODÁM
4 osoby, zařízený, pojízdný, vhodný na za-
hradu. Tel:606 881 193.

 zimní nový protektor 185/65PRODÁM
/15 1x, 205/55/16 1x, 165/70/14 2x, 195/60
/15 1x, 155/801h 2x. Cena 200 Kč/ks. Tel.
603 240 171.

 zimní kola na Š. Octávia, zimníPRODÁM
pneu 185/60-15 r 14, 165/70-14 r13 disky,
sněh. řetězy a akunabíječku. Tel:
731 866 006.

 prahy na Š. 100 a 110 včetně vý-PRODÁM
stuh za 600 Kč a plechová dvířka na HUP.
Tel: 778 242 151.

 + pneu zimní 4 ks a letní 5 ks zaDISKY
300 Kč/ks, na Audi nebo VW. Tel:
605 434 248.

 1 ks letní pneu (rezerva) na dis-PRODÁM
ku 145/13, ujeto 50 km za 400 Kč. Tel:
605 404 059.

 motory 380 v 0,8 kv 1400 ot, 1,1PRODÁM
kv 1400 ot, 1,5 kv 2850 ot, 4,5 kv 1450 ot.
Tel: 737 377 363.

 kola zimní 175/65 R15 ocel. disk 6Jx154X
H2 ET45 vz. 3 mm levně z Hondy Jazz. Tel:
723 858 273.

 4 ks letní pneu s disky R155/70PRODÁM
/R13 na vozidlo Fiat Punto, vz. 6 mm. Tel.
603 589 716.

 přední čelo na Fiat Punto, nové,PRODÁM
rok 93-98 za 300 Kč a držadlo dveří na Fa-
vorita. Tel: 606 438 640.

 Historický stabilní motor neboKOUPÍM
traktor se stabilákem. Tel: 607 600 689.

 zimní pneu na Fabii, vel.PRODÁM
14 165x14 4 ks. Tel: 728 495 541.

 lištovou nebo bubnovou sekač-KOUPÍM
ku i s obracečkou MF70, kovadlinu a vý-
heň. Tel: 603 382 973.

 nápravy 3,5 t, 5 t, 7 t, 8 t, péra,PRODÁM
kola, rámy, korby,písty, vzduchojemy, oje,
táhla aj. Tel: 723 119 397.

 pluh obracák za Vari a plechováPRODÁM
dvířka 50x50 na HUP. Tel: 778 242 151.

 lištovou sekačku nebo vyměnímPRODÁM
za traktor. Tel: 606 590 337.

 díly na uhnz 500, nádrž, hřebe-PRODÁM
ny, rozvaděče, písty, převodovku, podvo-
zek, vidle, držák a rám. Tel: 723 119 397.

 motor na Zetor 2011, 3011, 4011,KOUPÍM
5511, 6711, 6911, 7011, 7211, 7711, 12011,
16011 a náhr. díly. Tel: 607 707 580.

 na Zetor 3011 zadní světla, těsní-KOUPÍM
cí podložky a sklíčka světel. Tel:
607 122 630.

 traktorový 5 t vlek, TP. ProdámKOUPÍM
vozík na autogen na bantamech + hadice
a budíky. T. 603 240 171.

 vleky, celé vraky, kola, korby aj dí-KOUPÍM
ly. Tel: 607 707 580.

 nákl. uhnz 500, rozmetadlo hno-KOUPÍM
je, kultivátor, plečku. Tel: 607 707 580.

 jedno radličný pluh obracák zaKOUPÍM
koně + kolečka. Tel: 737 377 363.

 vlek 5 t, s SPZ, rozmetadlo hno-PRODÁM
je, hrudořez a vlek 3,5 t. Tel:723 119 397.

 RD ve Větřní, RK nevolat. Tel:PRODÁM
732 982 982.

 nebo pronajmu větší garáž, sto-KOUPÍM
dolu, halu 100 - 200 m2 s kusem pozemku
v Soběslavi nebo okolí do 10 km. T.
776 772 772.

 nebo chatu u vody. Otava, Lip-CHALUPU
no, Orlík nebo Vltava, platím ihned. Tel:
728 581 959. SMS, zavolám

 domek, chalupu nebo byt kdeko-KOUPÍM
liv i před opravou do 800 000 Kč. Tel:
603 442 474.

 zahradu nebo rodinný domekKOUPÍM
v Rožnově v ČB. Tel:732 918 855.

 nebo chatu České BudějoviceZAHRADU
a okolí. Tel.: 728 153 182

 byt 2+1 v rodinném domě sePRONAJMU
zahradou v ČB. Cena včetně energií
11500 Kč. Tel: 604 417 796.

 51 let hledá podnájem nebo proná-MUŽ
jem jedné místnosti i bez vybavení, spě-
chá. Tel: 737 465 645.

 plná kola na kolec, průměr ccaKOUPÍM
40 cm a šířka 10 cm. Tel: 737 377 363.

 levně skládací kolo, zachovalé.KOUPÍM
Tel. 603 927 892.

 staré pozůstatky z garáže, půdy,KOUPÍM
bytu, po sběrateli nebo stěhování. Tel:
731 522 636.

 natahovací hodinky, odznaky,KOUPÍM
šperky, mince, sošky, bižuterii, housle aj.
Tel: 731 522 636.

 natahovací hodinky, obrazy, min-STARÉ
ce, knihy, pohledy, staré nože, sošky aj.
Tel: 731 522 636.

 starou auto-moto literaturu, se-KOUPÍM
znamy N.D. jízdní návody, dílenské příruč-
ky. Tel. 604 992 542

 - koupím jakékoli staré náram-HODINKY
kové i kapesní, funkční i nefunkční. Děkuji.
Tel: 704 454 788.

 menší stavební nebo zahradníKOUPÍM
boudu cca 2x2 m, rozebíratelnou a nízké
otočné zachovalé křeslo. Tel: 722 081 957.

 knihy, pohledy, fotografie, šavle,STARÉ
vyznamenání, housle, sošky, staré přístroje
aj. Tel: 731 522 636.

 staré obrazy, hodiny, kočárky,KOUPÍM
vzduchovky, nábytek, kola, motorky nebo
jen díly. Tel. 776 874 459

 koupím jakoukoli starouVZDUCHOVKU
i nefunkční nebo špatný stav. Děkuji. Tel:
704 454 788.

 housle, obrazy, vzduchovku, přilby,STARÉ
cedule, fotografie, pohledy, sošky. Tel:
731 522 636.

 Pionýra, Babetu, staré Jawy a Če-KOUPÍM
zety i předválečné a straré stabilní motory.
Tel: 606 948 227.

 - koupím staré housle i poškoze-HOUSLE
né, jakékoliv hudební nástroje, děkuji. Tel.
704 454 788

 kulatou rybářskou káď, dále naKOUPÍM
pionýra jedno sedadlového sedlo. Tel.
603 240 171 Soběslavsko.

 elektrickou travní sekačku o mini-KOUPÍM
málním výkonu 1000 w a pneu či celá kola
185/60R/14 4 ks, zimní. Tel: 722 081 957.

 veškeré starší moto v jakémkolivKOUPÍM
stavu i náhradní díly nebo pouze náhradní
díly. Tel. 776 874 459

 policejní bývalou moto přilbu seKOUPÍM
znakem, bez jakýk. stav. hnědé kožené ob-
lečení. . Tel. 604 992 542

 Gorenje s mrazákem (3 x šuple)LEDNICE
za 2000 Kč, pánský hol. strojek Philips za
400 Kč, kávovar a kulmu s žehličkou na vla-
sy za 100 Kč. Tel: 605 434 248.

 za 10 Kč, osušky za 20 Kč, kávo-RUČNÍKY
var, fén, žehlička na vlasy za 100 Kč, osob-
ní váha za 50 Kč a hodiny s budíkem za
100 Kč. Tel: 605 434 248.

 brambory na uskladnění, bíléPRODÁM
nebo červené, ruční sběr 11 Kč/ kg. Tel:
720 197 064.

 narážeč Gyntr s jehlou a mosaz-PRODÁM
ným kohoutem, chromované kliky na ok-
na se vzorem mušle, levně. Tel:
723 012 625.

 dlažbu vzor kůže, 30x15 cm, 4PRODÁM
m2. Pánské a dámské běžky, starý typ bot,
levně, ČB. Tel: 723 012 625.

 bižuterii, skleničky, šálky, háčko-PRODÁM
vané dečky, vázy, krabičky, slona, dravce
aj. Tel: 604 608 968.

 nových dveří 60 l 2/3 sklo, 80DOPRODEJ
p, 90 p 2 ks 2/3 sklo za 500 Kč, ČB. Tel:
728 254 359.

 vlašské ořechy papíráky za 50 KčPRODÁM
/kg a loupané za 150 Kč/kg. Tel:
720 649 523.

 nové letní protektory 165/70rPRODÁM
/13 4 kusy, vodní čerpadlo na 380 v a pře-
nosnou lampu. Tel: 722 081 957.

 z lišky za 10 000 Kč nebo vymě-KOŽICH
ním za čisté známky ČSR I/II, ČR této hod-
noty. Tel: 723 894 350.

 svářečku TRB-1, truhlářský ponkPRODÁM
malý, oblouky k fóliovníku a hurdisky. Tel:
728 860 512.

 kožich z nutrie za 10 000 Kč neboPÁNSKÝ
vyměním za známky ČSR I/II, ČR této hod-
noty. Tel: 723 894 350.

 album na známky, 64 stran, každáNOVÉ
strana má 9 řádků - folií za 1000 Kč. Tel:
723 894 350.

 spojovací materiál na trubkovéPRODÁM
lešení, kus za 15 Kč. Tel. 602 418 905 Tá-
bor.

 samovar za 5000 Kč nebo vymě-RUSKÝ
ním za známky ČSR I, II nebo ČR této hod-
noty. Tel: 723 894 350.

 akvárium 60x30x35 cm, letlam-PRODÁM
pu na benzín, dětské boby a dětskou hou-
pačku. Tel: 722 081 957.

infotip
jihočeský
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 2 pneu na disku 12,411-36 40%PRODÁM
levně. T: 608 273 249

 magnetofon A3, cena dohodou.PRODÁM
Tel: 728 746 858

 oves 300 Kč/q. Táborsko. Tel.PRODÁM
604 620 383.

 domácí vodárnu na 220 v, ČB.PRODÁM
Tel: 603 253 016.

 zánovní heligonku, 3 řady, 3 hla-PRODÁM
sy, málo hraná, ČB. Tel: 775 660 168.

 na tuhá paliva, pěkný za 4500 Kč,SPORÁK
JH. Tel: 728 746 858.

 suché, štípané, palivové dřevoPRODÁM
za 800 Kč, Nová Bystřice. Tel: 608 301 673.

 21 bez TP, cena dohodou, JH. Tel:PIONÝR
728 746 858.

 postele, skříně, ložnici - kulaté ro-KOVOVÉ
hy., cena dohodou, JH. Tel: 728 746 858.

 hnědobéžový 4x5 m, 6 m zaKOBEREC
1000 Kč. Tel: 728 746 858 JH

 Beko, zachovalá, cena dohodou.PRAČKU
Tel: 728 746 858.

 sudy, dřevěný žebřík 6 m, dře-PLASTOVÉ
věné kádě, vše dohodou. Tel: 728 746 858.

 vlašské ořechy - papíráky zaPRODÁM
60 Kč/kg, ČB. Tel: 723 370 839

 neloupané ořechy za 40 Kč/kg,PRODÁM
ČB. Tel: 606 438 640.

 kolečkové brusle, vel. 45 - levně,PRODÁM
ocelové lano o průměru 6 mm, 44 m a taž-
né oko na Felicii. Tel: 722 081 957.

 džegíny 48 - modrá a šedá, pěknéSLIM
manšestráky 48 jen 300 Kč, vše nenošené.
Tel: 602 221 345.

 pánskou zimní bundu, 1 x čer-PRODÁM
ná, 1 x hnědá, velikost 56-58 , delší, neno-
šená za 300 Kč/ks, ČB. Tel: 605 154 676.

 osamovaná prkna vhodná naPRODÁM
plot, stavbu kůlny, bednění aj. Prodám ná-
hradní díly k Zetoru 25, 4011 a S50. Tel:
776 299 492.

 hudební archiv pro malou kape-PRODÁM
lu, retro, taneční skladby ze 70-80 let. Tel:
602 433 899.

 dřevěná selská kola s ráfky 4 ksPRODÁM
a plechová dvířka na HUP. Tel:
737 565 888.

 paletový vozík 1 rok starý, záruka 6RUČNÍ
měsíců + 4 rezervní kola za 4500 Kč a repa-
sovaná kola za 100 Kč/ks. Tel: 603 731 430.

 cín, tyče 1 kg/130 Kč, sadu nožůPRODÁM
do závitnice za 150 Kč a kovovou skříň. Tel:
603 731 430.

 2 kusy bílého kožešinového pře-PRODÁM
hozu na křesla, 2 x kožich beran a persian -
levně a bižuterii. Tel: 604 608 968.

 pěkné válendy, el. topení, štafle,PRODÁM
ale žebřík, prkna, palubky, dveře, kolečko,
oz přepravky aj. Tel: 731 866 006.

 pluh za Vari za 3500 Kč, plecho-PRODÁM
vá dvířka 50x50 cm na HUP. Tel:
778 242 151.

 800 pošt. známek SVĚT zaPRODÁM
350 Kč. Mám i jiné sestavy. Vánoční dárek!
T: 606 226 330

 filmovou kameru A8G promítacíPRODÁM
přístroj, prohlížečku fotoaparát Zenit. Tel.
603 589 716.

 staré psací stroje, cca 70 let a ne-PRODÁM
použitou nášivku z MS ve fotbale
1966. Tel: 602 433 899.

 mohutný křišťálový lustr, korál-PRODÁM
kový, ČB. Tel: 721 196 080.

 Ruský kávovar do auta z rokuPRODÁM
1971, starožitnost. Tel: 602 433 899.

 z pozůstalosti, vyklízení vše staréKOUPÍM
- sklo, obrazy, nábytek, bižuterii, pohledy.
Tel. 704 454 788

 staré pivní lahve s nápisy - erby,KOUPÍM
stáčečky, cedule a etikety do roku
1960. Tel: 732 474 715.

 koupí staré visací zámky, kovoSBĚRATEL
práce baroko, renesance a empír. Tel:
606 954 179.

 mosaz. plakety za účast na 4 celo-KOUPÍM
státním sjezdu Jawistů Č. Budějovice
1937. Tel. 604 992 542

 benzínové sekačky a rovnámOPRAVUJI
jejich hřídele po nárazu na kámen apod..
Tel: 606 583 111.

 literaturu historii, Č. Budějovic.STAROU
noviny, reklamní mater., moto plakety, ce-
dule. Tel. 604 992 542

 klisny ČNB, zdravé, hodné, bezPRODÁM
vad, ryzky znalé práce v poli, v lese i v sed-
le. Tel: 602 378 687.

 prodám cartridge a granule do ko-LEVNĚ
čičího wc (5+1 ks, originální balení)
2000 Kč. Č.B. Máj. Tel: 702 676 729.

 berana, černý, masné plemenoDARUJI
Romanovský, bezrohý a ochočený. Došlo
seno Tel: 721 442 360.

 čtyřletého amstafa. Hodný, veliceDARUJI
temperamentní, ne k jiným zvířatům. Tel.
777214680

 zbarvené kohoutky, výběr ze 7KRÁSNĚ
kusů. Soukupovi, Hlinice 57, Tábor. Tel.
722 006 872.

 holuby Kaburské, skřivany pru-PRODÁM
hové, kapraté, bezpruhé a ČVSR všech ba-
rev. Tel: 604 719 307.

 douletého kastrovaného kříženceDARUJI
pitbula. Milý, hodný, potřebuje výchovu.
Tel. 777214680

 ročního kastrovaného černého ko-DARUJI
courka. Mazlivý. Tel. 721317814 (Č. Veleni-
ce)

 čtyřletého černého křížence labra-DARUJI
dora s ovčákem. Hodný, zvyklý na zahra-
dě. Tel. 775333690

 tříletého milého mourka. Tel.DARUJI
777258706

 k odběru suchozemské želvičky, le-MÁM
tošní, vlastní odchov. Tel: 605 904 600.

 staršího křížence kokříka. Milý,DARUJI
hodný. Tel. 608174082 (Prachatice)

 do dobrých rukou kotě černéhoDARUJI
kocourka. Tel: 725 314 540.

 koťátka od nalezené kočky – růz-DARUJI
nobarevná. Tel. 720141754

 různé velikosti kapra, většíPRODÁM
množství za 40 Kč/kg. Tel: 777 273 852.

 roční bílozrzavou kočičku. Hodná,DARUJI
mazlivá. Tel. 773034684

 novou tří paprskovou TV anté-PRODÁM
nu na digitální vysílání s max. ziskem Tel:
774 293 183.

 komplet za 600 Kč, DVD přehrá-SATELIT
vač Philips za 300 Kč, kávovar Tchibo Cafis-
simo za 400 Kč. Tel: 605 434 248.

 topení - p.b. nebo elektro + pl-PRODÁM
ná bomba, výkonný a levný provoz, dove-
zu. Tel: 603 846 745.

 zdravotní matraci 90x200 cm,PRODÁM
prací, snímatelný povlak, nová za 1500 Kč,
ČB. Tel: 605 154 676.

 kvalitní nerez nádobí 16 ks, Plati-SUPER
num Germany, originál balení, vhodné ja-
ko svatební dar atd. Tel: 602 221 345.

 pěknou dřevěnou dětskouPRODÁM
postýlku po jednom dítěti za 350 Kč, Stra-
konice. Tel: 774 293 183.

 palandu z masivního dřeva, za-PRODÁM
chovalá, cena dohodou, stěhování. T:
605 526 917

 dětskou postýlku i s matrací, ČB.PRODÁM
Tel: 732 886 018.

 hoblovku z protahem KDR Rojek,KOUPÍM
kompresor Orlík a frézu Tera Vari. Tel:
606 948 227.

 kotouče, nové 175x20x20 zaBRUSNÉ
200 Kč, na vidium, na fe 190x40x20 za
200 Kč a 175x10x20 za 150 Kč. Tel:
603 731 430.

 nové dílenské ponky 140x70x90PRODÁM
cm, 3 zásuvky a deska z masivu. Tel:
721 670 754.

 svář. hořáky za 200 Kč, řezák zaPRODÁM
500 Kč, rukojeť za 500 Kč, nanometr kyslík
a acetylen za 500 Kč. Tel: 603 731

 mosaz. drát průměr 2, brus. ko-PRODÁM
touče průměr 400, matice M 16, šrouby M
4 x 35. Písecko. T: 721 870 473

 kolo za 200 Kč, stavební míchač-PRODÁM
ku na 1 kolečko za 1000 Kč. Tel:
732 373 447.

 vlek 3,5 t i s papíry nebo jen pa-PRODÁM
píry. Tel: 606 590 337.

 daruje pistol. fen r.v. 1975 i s helmou,KDO
kovové a dřevěné natáčky. Tel.
603 927 892.

 daruje lednici nebo mrazák v 85 cm,KDO
děkuji. Tel: 605 434 248.

 5 m2 řezaného a štípaného mra-PRODÁM
moru za 400 Kč, tesařskou sekeru za
500 Kč a cín tyče za 100 Kč. Tel:
605 434 248.

 4 role asfaltové lepenky s hliní-PRODÁM
kovou folii, ostnatý drát, ventil DN 80. Pí-
secko. T: 721 870 473

 izolace, vata easy, 3 balíky zaAKUSTICKÁ
1/2 ceny, strojek na zavírání konzerv a ro-
hový krb. Tel: 607 837 072.

 46 let silné postavy hledá věřícíhoŽENA
a pracovitého muže, který rád cestuje, ČB
a okolí. Tel: 604 553 660.

 klidný, pohodář 57/195, vše-POHLEDNÝ,
stranných zájmů hledá ženu pro vážný
vztah, PT a ST. Tel: 604 476 038.

 nekuřák, cyklista, 70 let, žijící v Ně-ŠTÍHLÝ,
mecku, by se rád seznámil se ženou do 70
let. Psát na uvedenou adresu + foto mož-
né. Josef Janda, Ulmenstr. 3, 851 39 Wett-
stetten.

 zajištěný muž hledá ženu k za-FINANČNĚ
tím občasnému setkávání. Tel:
702 517 526.

 rád poznám prima ženu. Jsem 170AHOJ,
cm vysoký z ČB. rád cestuji za přírodou.
Tel: 721 434 201.

 vyšší štíhlé postavy, optimista 55 letMUŽ
hledá ženu pro vážný vztah z ČB a okolí.
Neváhej a zavolej. Tel: 728 850 844.

K předplatnému sobotního Deníku s přílohou Víkend

luxusní sada kosmetiky 

ŘEKNI TO DÁRKEM

Objednávejte na mojepredplatne.cz nebo 272 015 015

ZDARMA
Nádherný dárkový balíček plný přírodní tělové kosmetiky 

s přirozenou vůní čerstvých květů potěší každou ženu.
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cab_R0930513-001

cab_R0927231-001

cab_R0927265-001

cab_R0924739-001

cab_R0927520-001

cab_R0926769-001

cab_R0838224-008

cab_R0861875-006

cab_R0926740-001

cab_R0921498-001

cab_R0916884-001  
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infotip
D A R U J I  O B Ý V A C Í    S T Ě N U .  T E L .  2 2 2 

3 3 3  1 0 0

Vzor inzerátu:

SEZNAM RUBRIK: 

� Automobily - nabídka
� Automobily - poptávka
� Motocykly
� Přívěsy a karavany - nabídka
� Přívěsy, karavany - poptávka
� Příslušenství a náhradní díly
� Elektronika - nabídka
� Elektronika - poptávka
� Kancelářské potřeby
� Domácnost, nábytek - nabídka
� Domácnost, nábytek - poptávka
� Domácí dílna - nabídka

� Domácí dílna - poptávka
� Byty - nabídka
� Byty - poptávka
� Nemovitosti - nabídka
� Nemovitosti - poptávka
� Pronájem - nabídka
� Pronájem - poptávka
� Stavba a bydlení
� Sport, volný čas, knihy, 

hudebniny - nabídka
� Sport, volný čas, knihy, 

hudebniny - poptávka      
� Oblečení
� Pro děti - nabídka

� Pro děti - poptávka
� Pro sběratele, starožitnosti, 

klenoty - nabídka
� Pro sběratele, starožitnosti, 

klenoty - poptávka
� Zemědělské stroje
� Zvířata
� Prodám
� Koupím
� Daruji
� Různé
� On hledá ji
� Ona hledá jeho
� Zaměstnání - poptávka

Text inzerátu:

INFOTIP vychází každý týden jako součást Týdeníku  Číslo 4

Jméno a příjmení 

Ulice/číslo:

PSČ/obec: 

Předplatitel:      ANO         NE  E-mail: 

Telefon:                                                                  Podpis:*
Kupon vyplňte čitelně, hůlkovým písmem. Inzeráty bez označení rubriky, bez kontaktu (adresy, telefonu, příp. e-mailu) a nečitelné inzeráty 
neuveřejníme. Tuto inzerci nelze použít pro komerční účely. Přijímáme pouze originální kupon.
*Podpisem vyjadřuje objednavatel souhlas se všeobecnými smluvními podmínkami společnosti VLTAVA LABE MEDIA a.s. IČ: 014 40 578       
a bere na vědomí zásady zpracování osobních údajů, které jsou dostupné na www.vlmedia.cz

Originální kupon doneste nebo zašlete na adresu svého Týdeníku (viz. tiráž v Týdeníku)

Vybranou rubriku označte křížkem.

KUPON PRO BEZPLATNOU SOUKROMOU ŘÁDKOVOU INZERCI

INZERCE 
ZDARMA
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